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Aranyborjú és szentélyépités
„Ki ismeri ki e népnek jellemét; 

ha az aranyborjúra gyűjtenek, 
akkor buzgón adományoznak és 
ha a szentélyre kell, akkor is 
megnyilatkozik az áldozatkészsé
gük14. — A Talmud ilyen módon 
ad kifejezést az aranyborjú és a 
szentély szolgálatában egyformán 
adakozó nép eljárása felett.
kérdésben nem csupán korholás j Tette nekThogy T zsidók ~ „lu- 
fogialtatik, hanem annak az elis- ■ kát olvasása után hangosan ka- 
mérésé, hogy a könnyelműséget ; cagtak, azt mondta :

dókra, majd érdeklődött a hatás nek ki 
iránt. Mikor meghallotta, hogy a 
megsarcolt zsidók sírnak és pa
naszkodnak, akkor nyugodtan 
mondta : „a pénz be fog folyni".
Es e megállapítása több Ízben 
meg is valósult. Amikor azonban 
egy nagy érvágást rendelt el egy 

E plakát utján s referense azt jelen-
a pla-

az énekből, a zenéből, 
pohárcsörgetésből:

a
„együnk, — 

igyunk, mert holnap meghalunk" 
(őchajl vesószaj; ki móchor no- 
müsz). Ám lehet a jobb jöven
dőbe vetett optimizmus hatása is 
a szilveszteri vigalom. Embersé
ges szívvel ennek az optimizmus
nak igazolását óhajtjuk. De 
szeretnék, ha

nagyon 
a budapesti zsidó 

réteget nevelni lehetne olyan két
arcúságra, mint a pusztai nemze
déket. Ha már az aranyborjúra 
olyan könnyedén, olyan 
déktalanul tudnak áldozni, mutas
sák meg ezt a lendületet, ezt az 
áldozatkészséget a szentély célja
inál is.

..... , , r . ------------------  „a zsidók-
f u°i te*'/’efesenek ekéje elé i nak úgy látszik most már igazán 
lehet fogni. Ilyen értelemben ta- j nincs pénzük, ha már kacagnak", 
mtjak a bölcseink, hogy I-tent — Lehet, hogy az éjszakai jókedv 
kettős szívvel, kettős indulattal, ilyen desperált lelkűidnek kifeje- 
tehát a bűnös hajlammal is kell zője. Lehet, hogy 
szeretni, azaz a rossz indulatban 
megnyilvánuló lendülettel elő le
het mozdítani a jót is.

mara

di próféta jel
lemző és korfestő szavai Csenge-

Vaad Lenni és Asüdasz Jiszroél
Mi adja meg e soroknak az 

időszerűséget ? Az elmúlt polgári 
év utolsó éjszakáján tapaszlaltak.
Budapesten telve voltak az ösz- 
szes mulatóhelyek, folyt az ital
nak és a pénznek árja. Tudjuk, 
hogy a költekezők jgen tekinté
lyes része — zsidó. És az tapasz
talható akkor, a mikor a zsidó 
közélet emberei azon panaszkod
nak, hogy: az áldozatkészség hi
hetetlenül megcsappant, hogy: ha 
a szentély építésére kérnek ado
mányt, ha zsidó szellemi, vallási, 
gazdasági; szociális intézmények 
kiépítésére kell pénz, akkor a fil
lér nagy összeget jelent. És ime 
látjuk, hogy az aranyborjú oltárá
ra bőven jut az áldozatkészség, 
itt a pengő csak fillér-számba 
megy és az emberek eszébe nem 
jutottak ez éjszakán a súlyos gaz
dasági gondok. Nem tudjuk, váj
jon nem ismétlődik-e ebben a 
hangoskodásban annak a lengyel
orosz zsidó városkának esete, a 
melyről pár évvel ezelőtt Írtak a 
lengyel-zsidó lapok. A bevonuló 
bandafőnök sarcot vetett ki a zsi-

E két szervezet neve úgy kerül j nél szükséges egyöntetűség 
egymás mellé, hogy a legutóbbi tagadását. Ezt annál is ‘inkább 
jelentések szerint: a kettő karölt- kell hangsúlyozni, mert itt van 
ve akar dolgozni a jeruzsálemi pld. az Orth. Szombattartók Őr- 
szentély fala mellett Jojmkipür szágos Szövetsége alakulása, a- 
napján, az arabok részéről meg- mely iránt nem-orth. konzervatív 
történt gyalázat elhárítására. E körökben is nagy az érdeklődés, 
két szervezet eddig a leghevesebb És a kongresszusi hitközségek feb- 
harcot vivta egymással. A Vaad ruár 19-én egybe gyűlnek konfe- 
Leümi, a nemzeti zsidók tanácsa, renciára, melynek napirendjén 
a megszervezendő palesztinéi hit- szereplő kérdések egy némelyike 
községekre rá akarja nyomni a (amiről már dec. 7-iki vezércik- 
maga bélyegét. Ezért az orthodox künkben megemlékeztünk) az or- 
Agüdasz Jiszroél állandóan küzd thodoxia állásfoglalását is szüksé- 
az önálló orthodox hitközségek gessé teszi majd. Ilyen körülmé- 
felállitása jogáért.^ A harc áll, de nyék között mindenképen érdekel- 
a közös megszégyenítés feléb- hét bennünket, miképen fognak 
resztette a szolidaritást s karöltve egymás mellett haladni a Vaad 
akarnak küzdeni testvéries érzés- Leümi és az Agüdasz Jiszroél- 
8-j - i • ^. , át, hogy külön Nem az a fontos tehát, hogy kük
zsidó hitközségek alakitósa nem sőleg egységes keretbe foglaltas- 
jelenti a zsidó szolidaritásnak, a sanak a hitközségek, mert 
„chavérim ken jiszroél elvének lódásra vezet. A fő, a szervezetek 
felhagyását. Es itt rejlik az eset belső tartalma. Minél erősebbek 
tanulsága a mi viszonyaink kö- és öntudatosabbak lesznek be- 
főtt- Az orthodox szervezet kü- felé, annál jobban fogják megta- 
lönállása sohasem jelenthette s lélni az egymáshoz vezető utat 
sohasem jelentette a hazai zsidó- adott esetekben, védekező célból 
ság egyetemét érdeklő kérdések- vagy építő munkára.

meg-
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hunfalvi jesivát!
lésből és fényűzésből kellelt 
internátus felépítésébe belekezdeni, 
hanem sürgős, a jesiva életébe 
vágó kényszer adta rá az inditó- 
okot. A helyzet napról napra 
rosszabb. A csaknem 200 növen
dék lakása és menza-helyisége 
tekintetében teljesen tarthatatla
nok az állapotok. A falu paraszt
éi a lakáshiány miatt csak a 
rossz, egészségtelen lakásokat ad
ják ki drága pénzen, a jó lakása
ikat maguknak tartják meg.

Hunfalva, 5689. Tévész 15.
Igaz tisztelettel

egy

Legelsőnek, mór 2 hét előtt kö
zölte a Zsidó Újság a berlini Ita 
jelentését, hogy „a hunfalvi jesi
vát hatóságilag bezárták". Mi a 
Zsidó Távirati Ügynökség hírét — 
autentikus információnk alapján — 
nyomban megcáfoltuk. Időközben 
azután megtudtuk, hogy a ható
ság tényleg elrendelte a jesiva 
azonnali bezárását s ennek foly
tán közölte azután 
Ügynökség, hogy a jesivát „bezár
ták". Ami azonban n“3 nem követ
kezett be, mert sikerült a jesiva- 
épitkezés befejezésére 8 havi ha
lasztást kieszközölni. Most már 
azután valóban a tizenkettedik óra 
ütött, hogy a magyarországi „Bész 
Sémiiéi" csoport összefogjon s 
sorompóba lépjen a jesiva meg
mentése érdekében. Ne hogy l“n 
előálljon az a szégyenletes hely
zet, ami a főt. hunfalvi főrabbi 
jesiva-épitési tervének meghiúsu
lásával bekövetkeznék.

* ügyre vonatkozólag a következő
és lé

től kaptunk. Tegnapelőtt arról éi- 
tesit a késmárki hatóság, hogy

haladékot ad augusztus 1-ig.
Ha arra az időre nem fejezzük 
be az uj épületet, akkor okvetle
nül bekövetkezik a jesiva ha
ladéktalan beszüntetése.

Nagyon kérjük, szíveskedjék 
mindezt közölni b. lapjában. Hadd 
tudja meg dicső Tóra-intézetünk 
minden hive, hogy nem kedvte-

Távirati a hunfalvi jesiva vezetősége: 
Horovitz főrabbi. Weissbard S.

Szatmáron újra lesz 
rabbiválasztás

(Síkját tudósítónktól).
A szatmári hitközségi harc —- község autonómiáját s igy közve- 

amelyről a Zsidó Újság is több- tett utón hozzájárult a hitközség 
szőr beszámolt — december ele- békéjének feldulósához is. Elvár- 
jén újból igen elmérgesedett volt. ják az uj kormánytól, amelynek a 

2 Tudvalevő, hogy a besztercei iro- törvények tiszteletbentartósa egyik 
da választott bíróság döntésére sarkalatos programpontja, hogy 
bízta a hitközség vezetőségi kér- sürgősen orvosolni fogja a hely- 
désének eldöntését. Az akkori kul- zetet és az ez ügyben kiadott 
tuszminisztérium átiratot intézett a rendelkezéseket vissza vonja, 
besztercei irodához, amelyben úgy E rendelkezések között a kül- 
rendelkezett, hogy a választott bi- döttség mint legsérelmesebbet, a 
róság összehívását halasszák el. rabbiválasztás ügyében hozott ha- 
Ez átirat alapján a hitközségi el- tórozatot említette. A hitközség 
lenzék el sem küldte a maga de- egy része ugyanis megfelebbezte 
legátusait a választott bíróságba, a kultuszminisztériumhoz a főt. 
A bíróság elnöke Krausz nagy- nagykórolyi főrabbi megválasztó* 
bányai rabbi azonban ennek el- sát, mire a kultuszminiszter in
lenére is megtartotta a választott- spektort küldött ki az ügy kivizs- 
birósági ülést. Ez a döntés vég- gálására, akinek jelentése alapján 
lég elkeserítette a hitközség ellen- a kultuszminiszter helybenhagyta 
zéki pártját, amely elhatározta, a választást, dacára, hogy az el- 
hogy küldöttség utján fogja tájé- lenpárt alkotta a többséget. A kül- 
koztatni a kultuszminisztériumot, döttség végül arra kérte a kultusz- 
A küldöttség, amelyet dr. Borgida minisztert, nevezzen ki egy ideig- 
József ügyvéd vezetett és melyet lenes bizottságot a hitközség élére,
Dobosi Endre prefektus, Pap Mi- amelynek feladata lesz uj vólasz-
hály képviselő is elkísértek, meg- tásokat előkészíteni és levezetni,
jelent kihallgatáson Vlád Aurél amely bizottság, ha feladatát be-
kultuszminiszternél. A küldöttség töltötte, ót fogja adni helyét a le*
elnöke kifejtette, hogy a liberális gólisan megválasztott vezetőség-

l„,M„! r ;f" kLU dE. ar.rcn,de'e" kormény többszörös beavatkozó nek. Vlád Aurél kultuszminiszter
a,í.t ye a eruleti főnökség- sóval megsértette a szatmári hit- | megkülönböztetett figyelemmel

hatósági végzés-másolatot 
vele! kaptuk :

1.
Késmárki kerületi 
hivatal. 39541928.

Tárgy: Higiénikus 
visszásságok a hun
falvi jesivában.

Végzés.
Az 1876 : XIV. te. 2 és 27. §-a 

alapján a kerületi hivatal elren
deli a hunfalvi jesiva rögtöni be
zárását és eltiltja a további taní
tást. Hunfalva községének 
hagyatik a rendelet keresztülvite
le. E határozat kézbesítendő 1) az 
Dr. hitközség elöljáróságának Roth 
Mihály ur kezeihez, 2) a hunfalvi 
jegyzői hivatalnak, hogy a végzés 
kézhezvétele napján zárassa le az 
iskolát, 3) a késmárki csendőrörs- 
nek a végrehajtás ellenőrzésére.

Késmárk, 1928. december 14.
Dr. Engelmeyer s. k. 

kerületi főnök.

meg-
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m
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a legelőnyösebben vására ihatnaks ■ Et-5 E M
J. 392-12.

REMER KAROLY textiláru bizományi raktárában
Budapest. VII., Péterffy Sóndor-utca 44. (Garay-tér sarok )Telefon:

1929, január 4. ZSIDÓ UjSAO
3

hallgatta végig a küldöttség tag
jainak fejtegetéseit 
lékben honorálta a küldöttség kí
vánságait. A miniszter december 
22-iki kelettel kiadott rendelettel

Mi lesz Bodrogkeresztúron ?és teljes mér-

Mélyen tisztelt Szerkesztő Ur! ‘
ludom, hogy a Zsidó Újság 

nem szeret hitközségi viszályokról 
írni és igy sok esetben el lészen 
hallgatva olyasmi, ami a nyilvános

ig. . ... saS £lé kívánkozik és ami a nvil-„ .... , u rábbivalaszfast vanosságra juttatással talán jobb 
megerősítő kultuszminiszteri vég- mederbe terelődnék. Nézetem szerint 
zés. A kultuszminiszteri rendelet a kíméletes elhallgatás nem mindig 
további szakaszaiban honorálja a A köz nem kap világos
küldöttség másik kérését is, ideig- k^PeJ a helyzetről s olyan állapot

Í SSraA.-SA'-.-itiS
község elere, amelynek feladata a ihletett nóvi kénytelen volt a 
választásokat előkészíteni és leve- hamis prófétákat megbélyegezni, 
zetni. A bizottság elnöke Franki merí azt hangoztatták : „béke, béke" 

tagjai: Guth Sándor ~xPe<!*? ni',csA béke (sólajm, sólajm 
Freund Chóiim Sd/pho/ Dó -a ve^,n S(^iaJm)- A mi a mai időben 

ü wíu % I u U- T d' c“k azt jelentheti: nyugalom s mer-
ra Weisz Salamon, We,sz Kálmán, elégedettség honol mindenütt, holott

^=3 Fosenberg Ignác, dr. Borgida Jó- — ez nincs igy. Egy érdekeltség 
zsef, Grosz Dávid, Feldmann Jó- orP,anuma elhallgathat egyes dől- 

-a dr. Slern Mór, Mandelbaum &ÍLdL* fenség sajtójának
"So f-de; riosenberg Sámuel, Sámuel érdekeivel ellentétben istesTotyaí.' 
^ Ignác es Mayer Chójim József. mit, amire a vallás érdekében sztiv 

A viszálykodások azonban saj- ség van. 
nos, még mindig nem simultak el •• ^en holog publikálására kérem 
Az ideiglenes bizottság elnökét az a,átáma-

'3 elm,ul1. ^ombaton felelőtlen ele- hch cheszed nerürójic^ 
q mek mzultaltak. A szefárd ima- emlékezzem ifjúkorunk szereteíéről, 
g házban pedig Freund Kálmán gábe amikor együtt hallgattuk a pozsonyi

röpiratot ragasztott ki, amelynek íesiván na87 mesterünk tanításait,
amelyeknek summája mindig az 
volt: Mindent a Tóráért, semmit 
sem ellene.

E tanítás utóhatása rezeg e sorok
ban, amikor a címben feltüntetett 
kérdést felteszem. A Zsidó U j- 
s á g-nak az Orthodox Központi 
Bizottság utolsó összejöveteléről 
szóló közleményében kidomborodott 
a bodrogkereszturi eset fontossága. 
Az Iroda szükségesnek tartotta pub
likálni, hogy a legfelsőbb rabbi
tanács döntése alapján Schlesinger 
Hermáim valíástörvényeink érteimé 
ben Bodrogkereszfur főrabbija. A 
Zsidó Újság publikált is erre

vonatkozó két aktát. Akiben 
egy szikráriyi Tóra-szeretet, 
parányi orthodox önérzet, egy atom 
felelősségérzet, annak be kell látni, 
hogy a gaonjaink döntésének érvényt 
kell szerezni, mert ök a vallási 
életünk oszlopai „a m ü d é h o a j- 
1 o in s ha az oszlopok nem len
nének elég erősek, akkor összedőlne 
az egész építmény.

van
egymegsemmisítette a volt kultuszmi

niszternek ez ügyben kiadott ösz- 
szes rendelkezéseit s igy megsem
misítést nyert a

Hogy épen én elmélkedem igy a 
nyilvánosság előtt, annak meg ' 
a maga oka. A múltkoriban együtt 
utaztam keresztúri vezető férfiakkal 
s meggyőződtem, hogy Kereszturon 
fittyeihánynak a din t a j r o-nak 
a gaonok döntésének, az Orthodox 
Központi Iroda leiratainak. Gúnyosan 
és fölényesen beszéltek az egész 
dologról, kézlegyintéssel napirendre 
tértek fölötte s megállapították, hogy 
sok idő múlt el már a din tajro 
óta, de azért — minden marad 
a régiben.

Szomorodott lélekkel hallgattam 
mindezt. Mintha ilyenekre alkal
mazható a jojmkipüri sóhaj: „h a!o j 
I e m i s m á 
nafsénü — hiszen még hallani is 
milyen lélek busitó“.

van

Mihály,

d o a v óo ] z e ii

zochárti
hadd E z legyen 

gaonjaink iránti tisztelet? Ez legyen 
orthodox szervezetűnk legfőbb fóru
mának presztízse ?

Ezek atán nincs más hátra, mint: 
„erélyes, gyors végrehajtó intéz
kedés, a hazai orthodoxia érdeké- 
ben“. A Stilchon Órüch alapján fő 
rabbinak deklarált féifiúnak el kell 
foglalni állását. A konkolyhintőkeí 
pedig el kell hallgattatni. Nem egy 
kis hitközség ügyéről van itt szó, 
hanem arról: „T a j r ó m á t e h é 
o 1 e h ó“ — van-e érvénye a Tórá
nak és az alapján hozott döntésnek 
— Kereszturon ?“

^ tartalma, hogy a hívek ne vegyék 
* *—I tudomásul az uj kultuszminiszteri 

rendeletet. A káosz tehát egyelőre 
még tart.& S. B.

Fenékéi Jónás
zsír és baromfi kereskedése 
orlh. rabbiság felügyelete alaíí.
Bpest, VII., Kazinczy u. 52—54.
Naponia friss áru,

Telefonhivó J. 334—76.

SZ

Az illetékesektől függ most már a 
jognak az erkölcstől követeit érvényre 
uttatása.

Házhoz szállítás.

Pollák Ferenc, Rakamaz.

■

m

SÉ
s

>>
m

'<
■-

S£
Sí
3»

E-
2m

m
m

-
ár

l

5 >
•"•m

wm
-

e *

M
dC3P8oc>60G

OöG
ONto

2a
::4

fi «
 :



1929. január 4.
ZSJDO ÚJSÁG

5

SzoSz vagy OSzOSz nem hasonlítható össze a tagolt 
magyar zsidóság a homogén kül
földi zsidósággal. Igen helyesen 
cselekedett tehát a szövetség ve
zetősége, amikor alapszabályaiba 
telvette, hogy a szövetség — aktív
es passzív választójoggal bíró __
tagja csak orthodox lehet. Ezzel 
mintegy elhárította a kételkedőben 
lappangó unifikációs látszat gya
núját. (Mert volt ilyen kételkedő-) 
nogy azonban Schwartz Ede 
is megnyugtassuk, konstatáljuk, 
hogy az alapszabályok 
bárki' beléphet a szövetségbe mint 
partolo tag s igy meg van adva a 
mód a cikkíró által említett, álta
lunk is nagyrabecsült urakkal a 
szövetség kebelében való koope- 
ralasra.

Az Orthodox Szombattartók Or
szágos Szövetsége megalakulásá
val kapcsolatban a 
közlésére kérettünk fel:

felesleges, - mert itt nem helyénvaló 0- 
)C Ul 8 nméből és alapszabályai megnyit- 

, az uttit minden zsidónak, aki becsü- 
t'tesen tartja a szombatot, hogy a szö

vetség utján és annak kebelében fejtse ki 
kívánatos közreműködését a 
alapja, a szombat érdekeben.

Nyíregyháza, 1928. december hó 21.

Schwartz Ede, chevra-elnök.

köv. cikk

„SzOSz Szombattartók Orsz.Szövetsége
Mennyivel szebben és csábítóbban hang

zana ez igy! Szándékosan írtam
zsidóság

, , , Így a
címet es hagytam el azt a nagy 0 t. mely 
némely túlbuzgók indítványa folytán oda
került e fontos egyesület

urat
~ . ..... , . , neve elé- Mert I Közre adtuk a cikket, hogy ré-
osz nfe örömmel fogadtam, hogy a köz- SZÜnkről a kérdésben állást fna. 
gyűlés kitüntetett azzal, hogy az elnöki laihassunk. Véleményünk szerint 
tanácsba beválasztott és őszinte lelkese- minden belső orthodox akcióban 
dessel állok e szent ügy szolgálatára, bar Óva kell Őrködnünk az orih. kü
rt nagy szandeci Czadik. a kongresszus lönállás álláspontjának kidombolellséVí" ka‘jflenlésebnek ,clies "«8sZiv. I mására és ebben a tekintetben 
ielesevel, azt azonban semmikép sem

O far,torrí helyesnek, hogy a szövetség csak
szombattartókat fogadjon

szerint

AnekdotáknevűS
rQ Am,lkor a szombattarfók világszövetsége I ■ Mikor Reb Jánkele ma- I ÍJiMesh.[ma, k !■ ■ UL- TI

=3 n mullkor Berlinben megalakul!, senkinek 8 1 d férjhez adta a leányát, 300 sése volt a refo L.fl L ’ ® fT
■- sem jutott eszébe azt kívánni, hogy még r.ui?elt ígért hozományul. A lakó- lelszéssrerinl e. kMrl’ \k,k * ‘ függesszenek a ,z„mb=„=,. I ^lom .ulán a vő célzást tett a gyomány, és = vallás', Egyszer a

- A hozomány, kéred? mond h(^frek egy bará'ja

vesztatél eniete, Is^áz Vgét a ^

házasság érvénytelen. " a közöngá»n*l< ? ? 7erhsri van
ia7vMöiCHo1aabeSZéfd aV m°nkd- ™”k!n ,:SmZmbam űhed

vezéreket. I a hozományt ké7em.eVCSZ d meg^kehene ^röviditeni^ 'máka'

fc n,lnf a szombattartás mozgalma". Ez csak ~ Mindjárt megmagyarázom, — Elmondok erre valamit
<|D magyar specialitás, ahol a legszentebb és felelte Reb Jánkele. Tudod, hogy | doha Hildesheim
-ti legfontosabb vallásügybe is beviszik a magid vagyok és előadásokat tar- I ki kölcsönkért
.Jj pártoskodást. tok, A magid szokása, hogy be- KO,Csonkert
Q A nagy Jesajóhü próféta szerint még a szedjél fűszerezi kellemes hason- 

! 1 ! P°gányok is, akik csatlakoznak az egy I- latokkal, szép mesékkel, érdekes I sürgetni kezdfa l x •lenhez, ha megtartják a szombatot, teljes el^es^é,ósekkel hogy megragadja | kezdett, hogy* szegénv "ember* 

jogú szövetségesnek, ,,ben-berisz'‘-nek te- a hallgatók figyelmét. Az okosak I nem bir annvit fizetni cik - -í
kintetnek („üvné hanéchor hanilvim el közülük tudják, hogy az elbeszéli a hiíelező beleegyezett hogycsak 
hasem . . . kot sojmér sabosz..“)• Hogy események sohasem történtek meg, 300 márkát fizessen Akkor az
ÖJKSaK Kíemesebtkké LT VÖ-' tiNem^oídto
hSét “f rér- meH bak!íá teTk' Au bal^ PeBdig cTöKleUadtsIgo/'tm' fee-

hitközséghez tartozik. mindent elhisznek, szó szerint és fed mea «■*» 1 1 T -
hn ismerek helyben nem egy hittest- azt képzelik, hogy a költőit törté- nyel akarod ferWni ezveny-

vért. aki a statusquó hitközség tagja és netek valódiak- Amikor 300 rubel maradjon az első köteJezvénvYr- 
nagy áldozatok árán tartja becsületesen hozományt Ígértem — fejezte be vénvken lm, i .enX ,er.
a szombatot; én tudom, hogy „em c„k Reb Jánkele - bizlam benned is Zhelez' e bL /“reihi Z Héi, A
" helyi orthodox-. de e statusquó hitköz- hogy okos vagy és magadtól is I rám hogy azok akik nem imíd
ség érdemdús főpapja és elnöke fáradó- tudod, hogy azt nem szabad szó I koznak, mivel hosszú nekik az 
zik a legodaadóbban a szombati hetivé- szerint érteni, tudni fogod, | ima, elmondják majd 1^ rövid 
sornak más napra való áttételé ügyében hogy az csak képlet és hasonlat lesz beleegyeznék «kk« k 
és én nem tartom lelkiismeretemmel meg- a dolgot megkedvelteim. Mert hi- rövidítsük az imát é« a -,íf i ^5? 
egyezhetőnek. hogy azokkal ne dolgozzam Szén honnan lenne 300 rubelem? kozzunk velük De nvd á mÓ|d" 
együtt a szombat szentsége érdekében. De most, hogy kéred a hozo- ofvTvsl lln I, nyilvánvaló,

Azt szeretném tehát és azért lépek a mányt. ezzel azt tanúsítod, hogy úgy nem imádkoznak ^háT^’
nagy nyilvánosság elé. ha a szombatfar- hiszed a magid minden szavát, * maradjanak az imák ’ « C8a£
fők országos szövetsége lefaragná azt a igy tehát megtévesztettél ... Sndes ^mivoltukban^ k

fők elé. mert annak a világszövetségnek 
a célja : „a zsidó társadalom összes réte
geibe bevezetni azt a tudatot, hogy a 

JXi szombati nyugalom a zsidó fan-

£

és a
Cd zsidó élet főoszlopa'*. 
£2 özt; ..Nem volt még 

korban, amely
az uj-

annyira egyesítette volna 
különféle pártállásu zsidó

mon-
er. Egyszer vala- 

ezer márkát és kö
telezvényt adott róla. Telt az idő 
nem fizetett; végre a hitelező

!

I
:

Orthodox zsidó 
és egy darab szalonna

hagyják s akkor ő, az általa ret
tegett emberek ételét leköpi — 
nem abszurdum-e ez ?

Lieber felebbezett a pestvidóki 
kér. főkapitánysághoz. Reméljük, a 
felsőbb fórum az eset pszichikai 
alapját, illetve alaptalanságát is 
tekintetbe veszi. Mindenesetre jó 
volna, ha az akkori utitársak egy- 
némelyikének nevét meg lehetne 
tudni. Nem is a büntetés törlése, 
mint inkább 
ember reputációja érdekében.

Wertheimer Jakab, Makó.

Van két tanú, aki eskü alatt vall 
valamit, valaki ellen. A dolog ma
ga lehetetlen, de a vádlottat el 
kell Ítélni, mert azt kívánja a for
mai jog. íme: ez a rövid fogla
latja az általam elmondandó eset
nek :

tel bejelentette a salgótarjáni 
dőrkapitányságnak. Mivel volt fel
jelentő és két tanú, elitélték Lie- 
bert 40 pengő pénzbírságra. Sze
gény embernek nem jutott hamar
jában eszébe, hogy felírja magá
nak a vonatban vele utazott többi 
utasok nevét és lakhelyét,
20 — 25 emberét, akik nevettek az 
egész kitalált mesén, mert Lieber 
csak egyre reszketett, hogy ne üs
sék agyon. Józan ésszel el 
képzelhető, hogy 
zsidó, kinek komoly és súlyos 
gondjai vannak, mert kis kerese
téből alig tudja magát és család- j di
ját eltartani, ilyesmit elkövessen. "*■f-T

ren-

egy vallásos zsidó

1928. augusztus 29-én Lieber 
Pinkász makói nyomdászsegéd,

vagy

Miniatűrökegy szakállas, pajeszos orthodox 
zsidó, ügyes-bajos dolgainak elin 
tézése végett Salgótarján vidékén 
utazott. A vasúti szakaszban vé
letlenül ő volt az egyedüli zsidó. 
Mint végtelenül szerény, keresz
tény társasághoz nem szokott zsi
dó, meghúzódott egy sarokban és 
senkivel egy szót sem váltott. Az 
utasok között volt 3 gödöllői éb
redő. Az egyik közülük kivesz 
darab szalonnát és kenyeret és 
elkezdett falatozni. Egyszerre az 
egyik elkiáltja magát : 
ráköpött a szalonnámra és fújt 
kiáltott . Erre a három ébredő 
rendőrért szalad. A rendőr kihall
gatja Liebert, aki esküszik égre- 
földre, hogy rá sem nézett az éb
redőkre, nem is látta az ennivaló
jukat, ki sem nyitotta a száját. A 
rendőr kikérdezi a vonaton levő 
utasokat, akik a 3 ébredő kivéte
lével mind egybehangzóan azt 
vallották, hogy a zsidó biz 
szót sem szólt,

Eredeti festmények valódi 
eleiántcsont rámában, ,,Oppen- 

hires zsidótárgyu festmé
nyei után hat külünböző kép 

(a Szombat, a Tóra stb.)

y-r- r ~t. - -■ - —

sem
beimegy pájeszos

W'//Ez tisztán lehetetlenség. Mert 
lehetetlen, hogy valaki arcátlan 
legyen olyan társaságban, ahol ő 
a leggyengébb s lehetetlen, hogy 
egy vallásos zsidó, aki tudatában 

annak, hogy góleszban va
gyunk, ilyesmit tegyen s harmad
szor lehetetlen, hogy egy földhöz
ragadt ember megengedjen 
gának oly kitörést, amelyért 
bezárják, vagy lebüntetik, 
legjobb esetben jól elverik. Ami
lyen végtelenül ostoba a vérvád, 
olyan lehetetlen ez a vád is. Mert 
a vérvádat akkor emelték rend
szerint a zsidók ellen, amikor 

egy zsidógyülölet lángja felcsapott és 
az egész egy ki- a zsidó élete állandóan veszélyez

talált mese, csak a 3 megsértett tetve volt. Már pedig milyen hi- 
ur kiabált, hogy igenis ők látták, | hetellen, hogy a zsidó az amúgy 
amint a zsidó ráköpött a szalon- is nehéz helyzetét egy gyilkolás
nál és fújt kiáltott. A rendőr le- sál megnehezítse. Lieber Pinkász 
igazolta Lieber Pinkászt és az ese- örül, hogy az ébredők békében

■{MM; l /
(TÉzs

■//
//

egy í:
■'fc Wíj s

ina zsidó van
fiTskJrISS'Piífc i
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, | M : : jj'

E ■

é H rSíma
vagy
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Minden zsidó csalód legszebb 
badisze és bármely alkalom 

legalkalmasabb ajándék.
Ára darabonként 50 

Kapható :
STERNRERGÁBRAHÁM-
nól, Budapest, V., Bálvány-utca 23. 8z.

j Kehsí, tnasüiemény, kétszersült, csokoládés desserl, Nápo yi
í piskóta, mézesgyártmányok- és piskótakülönlegességek
| 5 kilógrammos postadobozban is beszerezhetők

szó
ra a

pengő.

We sz Mér . kóser keksz-, 

teasütemények gyárában
- es

Budapest, Dob ucca 22._ , . , . Telefon: József 423—65.
- Gyartinanyasm lei, ISI. uaj nélkül készülnek !
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be. És ilyen eseteknél 
béró Eötvöst szerepeltették 
autoritást zsidó ügyekben. A kas-

a. kelt
rendeletében pl. apodiktice kije
lenti a miniszter, hogy : „A kassai

előbb makacsul tagadlak, hogy a 
hazai zsidóság kebelében két, 
vallásilag egymástól merőben el
térő párt van. Akkor született 
meg azonban az adminisztratív 
egység, a közigazgatási egységes 
keret taktikája, jelszava.

Váltig hangoztatták, hogy a 
kongresszus nem fog vallási kér
désekkel foglalkozni, ott csak ad
minisztratív keretről lesz szó, az 
iskolaalap jövedelmének a hitköz
ségek iskoláira való fordításáról 
fognak beszélni s az állammal 
szemben fogják megteremtem az 
egységes zsidó szervezetet, az 
egyes hitközségek autonómiájá
nak sérelme nélkül.

A hithűek vezéremberei han
goztatták ugyan, hogy a hitközsé
gek adminisztratív kérdései mé
lyen belenyúlnak a vallási életbe, 
ezt azonban az ellentábor a ra- 
bulisziika minden eszközével le
tagadta és a maga nézetére han
golta a minisztert is, akinek zsidó 
vallási kérdések elbírálására va
lóságos zsidó-pápa-féle szerepet 
szuggerálíak. Jellemző e tekintet
ben az a mód, ahogyan a nagy
nevű miniszter, a szabadelvű él- 
iamférfiu, zsidó vallási ügyekben 
döntött.

Künn az országban dúlt a ne
ológ zsarnokság. Hitközségekben, 
amelyek majdnem kizárólag hit- 
hűekből állottak, egy-egy neológ 
pasa valóságos orgiákat ült kény- 
kedésével, a vallási intézmények 
átalakításával, a funkcionáriusok 
alkalmazásával, a hittanitás 
reformálásával stb. Ahol pedig 
az ujhitüek voltak többségben, ott 
meg éppen elkeserítették a hithű 
kisebbségnek az életét. Kassán 
pandúrokkal kergették szét a kö
zös imára összegyűlt hithűeket, 
mert nem akartak járni a refor
mált és szombatokon épített temp
lomba.

a neológokHogyan keletkezeit a hazai 
orthodox szervezet ?

izr. templom a sulchan arueh ér- 
tűimében építtetett, a 
din pedig 
sonló értelmű

— Se szeri se száma azoknak a 
még vérző sebeknek, amelyeket 
az erőszak és 
fakasztottak az 
az ország zsidó polgárainak so
raiban. Mi szüntelenül fel fogjuk 
tárni a kormány előtt ezeket 
sebeket és követelni fogjuk azok 
orvoslását.

mint pszák-bész>
nem érvényes“. Hasaikhoz 16965—867 sz. a jogtalanságok 

elmúlt tiz évbenszámos rendelke
zés történt a neológok inspiráci
óira (Folytatjuk.)egybehivását sürgette. A hithü 

zsidó hitközségek észrevették a 
veszedelmet. 140 zsidó hitközség 
terjedelmes emlékiratban tiltako
zott a neológok tervei ellen, rá
mutatván arra a mélységes űrre, 
mely az „ujhitüeket" az „óhitüek- 
től“ elválasztja és mely két tábort 
egységes szervezetbe beleszorita- 
ni minő veszedelmes, milyen 
igazságtalan lenne. Ekkor Mezeiék 
a sajtóban irtó hadjáratot indítot
tak a hithűek, különösen a bol
dogult emlékű sátoraljaújhelyi 
főrabbi, Löw Jeremiás ellen, mint 
aki a hithűek akciójának élén 
állott.

1868. január 22-én hívta össze 
báró Eötvös József a zsidó nota- 
bilitások értekezletét. Ez volt az 
első lépés a felháborító, a hithű 
zsidóságot lealézó, életérdekeit 
sértő események egész láncolatá
ban, melyek azután következtek.

A neológok bemondása alapján 
az ország zsidóságának több mint 
négyötöd részét képező hithűek 
közül 7, a törpe kisebbségben 
lévő újítók közül 27 egyént hivott 
be a miniszter. Már ez az arány
talanság is módfelett felháborította 
a többségnek itt kisebbségben 
megjelent képviselőit, aminek a 
meghívottak a konferencia első 
napján, február 27-én kifejezést 
is adtak.

Ezen a konferencián tűnt aztán 
ki az az éles ellentét, mely a zsi
dóság két tábora közt fennállott.

A kongresszus megnyitásának 
60. évfordulója alkalmából leg
utóbbi számunkban, fenti cim 
alatt közöltünk részleteket — nem 
orth. toliból. Illetékes helyen fel
hívták a Zsidó Újság figyelmét, 
hogy a jelzett közlemény nem 
tükröztél! hiven vissza azon mély
reható okokat, amelyek elődein
ket a kettészakadásra késztették. 
Erről a kérdésről Gábel Jakab, 
néhai nagyváradi iskola-igazgató, 
a magyar orthodoxia egyik volt 
vezérférfia irt tanulmányt 1890- 
ben és
adjuk orthodox megvilágításban 
irt értekezését, melyből kitűnik az 
a tátongó ür és ellenséges hangu
lat, mely 
abban az időben a két tábor kö
zött fennállt s ami a szakadást 
előidézte. Mindenekelőtt leszö
gezzük a tényt, hogy a tanul
mányban Gábel Jakabtól 

a neológokra használt sú
lyos kitételek a mai toleráns 
neológokra természetesen 

nem vonatkoztathatók.

®®®®®®®®®*®§0B|a8|8Bi88ÍMIl88|88|88|88|89|8B|8B#88l80ll

A romániai zsidóság
óhajai

a

A zsidó képviselők eljártak a 
kormánynál a zsidó felekezet ál
lamsegélye ügyében. Vlád Aurél 
kultuszminiszter kijelentette, hogy 
a zsidó felekezetet 
arányban fogja államsegélyben 
részesíteni, mint a többi feleke
zeteket.

A bukaresti képviselőház 4
kimondott zsidó programmal 

Q választott tagja parlamenti klubot 
Cd alakított, amelynek nevében dr. 
<§ Fischer Tivadar a kamarában 

felirati vita alkalmával deklarációi 
'2 olvasott fel, amely többek között 
Cd azt mondja :

— A Zsidó Parlamenti Club az 
összes polgári szabadságjogok 
teljes garantálását várja a kor
mánytól, különösen pedig 

Cd badvallásgyakorlatot,agyermekek- 
^ nek a szülők által választott nyel 

<Cd ven nevelésének és iskolázta- 
g fásának szabadságát várja. Remé- 
|2| li továbbá, hogy a Maniu-kormány 

az antiszemita agitéciókat gyöke
im résén ki fogja irtani Románia 

közéletéből.
A Zsidó Parlamenti Club a 

^ legenergikusabban fentartja Romá
nia zsidóságának összes olyan 
követeléseit, melyek a zsidó val
lás előírásainak zavartalan és sza
bad gyakorlásával vannak össze
függésben. A Club olyan törvé
nyek éskormányintézkedéstk meg
hozataláért küzd, amelyek előse
gítik a zsidó hitközségek egészsé
ges fejlődését, valamint azért is, 
hogy a vallási előírások és hagyo

mányok
semmiféle anyagi
hátrány ne származzék a zsidó
ságra.

tiszteletben tartásából ugyanolyanmeg- vagy erkölcsi

1908-ban. Alábbiakban
a

falmudtőra avatás Hajdúböszörményei
(Saját tudósítónktól)

hangsúlyozzuk

I lóképen van ez jelen esetünkben 
is. A fiú, Grosz József épített, 
mégis elsősorban az

Nem mindennapi ünnepség 
színhelye volt a napokban a bö
szörményi orth, hitközség. Méltó 
keretek között avatták fel 
hai Grosz Hermán, 
nők által hagyományozott telken, a 
megboldogultnak- fia, Grosz József 
hifk. elnök és a hitk. tagok áldozat
készségéből felépített modern Tal- 
mudtóra iskolát.

apa dicsőa sza-
emlékezete előtt tartozunk 
rabecsülés és elismerés zászlaját 
meghajtani; 
előtt, ki

a nagy-
a né-

volt hitk. el- azon nemes férfiú 
ugyan nem érhette 

hogy tervét megvalósilsa, de 
lyet méltó fia valóra váltott.

Grosz József hitk. elnök kere
setlen szavakban viszonozta a 
főrabbi üdvözlő beszédét és kö
szönetét fejezi ki munkatársainak:

meg,
arrie-

A kongresszus előtti idő.
A hithü zsidóság elnyomatását 

a hazai neológok már a hatvanas 
években kezdték meg. Az 1864. 
évben az abszolutizmus korszaká
ban nagy vehemenciával feküdtek 
neki a neológok vezetői a zsidó 
ügyek rendezésének. Gróf Pálffy 
Móricznál eszközölték ki, hogy e 
célra konferenciát hívóit össze 
Pestre, melyre elég jellemzően, 
a zsidó felekezeti ügyek rendezé
séhez. egy kikeresztelkedett zsidót 
is meghívtak. Az abszolutisztikus 
kormányzat dacára sem sikerült 
azonban az újítóknak nevezetes 
eredményt elérni a hithűek tilta
kozása ellen.

Az alkotmány helyreállításával 
azonban a pesti vezetők 
erővel vetették magukat a zsidó 
felekezeti ügyek rendezésének te
rére. Az egyenjogúsítást be 
várva, azonnal az uj minisztérium

i

Az ünnepély az 
déli fél egy órakor, 
imával kezdődött, ami után a kö
zönség a hitközség újonnan át
alakított, hatalmas Bészhamjdro- 
sába vonult, hol 200 terítékes 
diszebéd várta a város csaknem 
egész zsidó társadalmát.

Citron József főrabbi rendkívül 
megható és szellemes beszédben 
emelte ki a boldogult 
szellemében működő fia érdemeit. 
Tartalmas beszédében t. k. mondía.- 

— Az első Szentélyt Salamon 
király emelle Jeruzsálemben. En
nek dacára az írás Salamon aty
ját Dávid királyt dicsőíti a bész- 
hamikdos alkotásáért, amint irva
vagyon . „mizmajr sir chanükasz 
habájisz le-Dóvid — a templom
avatás zsolozsmája Dávidnak". 
Miért? Mert Dávidé volt 
télyépités terve, a fiú csupán aty
ja tervét valósította meg. Hason-

uj iskolában
a mincha-

g‘KTcSmja/% te<c~Eli

meg-

[(fi

A neológok taktikája kezdetben 
az volt ugyan, hogy az ellentéte
ket tagadják, az egészet holmi 
apróbb, jelentéktelen rituálék elté-

apa es &

Kitűnő minőségűnagy résének minősítsék és csak akkor, 
mikor a hithűek egyik vezérférfia, 
boldogult emlékű Krausz Zsig- 

sem mond megdönthetetlen logikával 
rámutatott a helyzetre,

kinevezése után 1867-ben a pesti szedvén a kétféle törekvés mi 
hitközség emlékiratot intézett

Mutter |
Hírfát mm ^ v ifiOctkcirSiralmas állapotok voltak Pá

pán, Miskolczon, Székesfehérvá- 
aprora rótt, Szombathelyen, Nagyváradon 

min- stb. síb., ahol pl. egyik neológ 
a den részletet, voltak kénytelenek hatalmasság minden 

a neológ notabiliíások is a

1W3
kapható minden fűszer- és fesfékke- 
reskedésben. RECEPTKÖNYV*Gyártja a budapesti 
orth hitközség rabbináfusónak felügye
lete mellett: Huttar Jéisaf siap- 
panfyér éi Olajipar r. 1. Buda
pest. Vll,, Erzsébet-körut 6. —Telefen .

J. 461-92, 93, 94. 408-92.

148,— színes képekkel illusztrált_
receptet tartalmaz.

Kérje a füszerkereskedésben 1
Ára 30 fillér.

tiltakozás
mi- ellenére a zsidó iskolába vallás- 

egyetemes gyűlés niszter előtt beismerni azt, amit ellenes olvasókönyveket vezetett
vallásügyi minisztériumhoz, mely
ben egy izr.

a szen-\
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vihessék a drága ajándékokat. A 
pápa még két megszorító dekrétu
mot adott ki uralkodásának utolsó 
éveiben. A zsidóknak az egyházi 
állam területén való helyváltoztatá
sát szigorú ellenőrzés alá vetette: 
akármilyen rövid útra ment a zsidó, 
a hatóság beleegyezését kellett kérni 
és az „inkvizitor-püspök".nél vagy 
a vikáriusnál kellett jelentkeznie ott, 
ahová utazott. A másik rendelet 
azokat a zsidókat, akiknek a gettón 
kívül ingatlanaik voltak, kötelezte, 
hogy öt év alatt adják el keresz
tényeknek, de nem fiktív módon, 
hanem valósággal, különben elko
bozzák a vagyont.

A semleges Vili. Pius rövid kor
mányzása után XVI. Gergely fog
lalta el a Szentszéket (1831—46). 
Bolognában, Anconában és sok 
más városában a pápai államnak 
fölkelt a nép a római kúria önké- r~> 
nyeskedései ellen. A szabadság- Zci 
mozgalmakhoz itt-ott zsidók is csat- Cd 
lakoztak. A városokban alakult ideig- 0/3 
lenes kormányok minden polgár 
szabadságát és egyenjogúságát prok- <y 
lamálták, köztük kifejezetten a zsi- H3 
dókét A forradalom kétségkívül 
sikerrel járt \olna, ha a nyugat- <D 
európai reakció oszlopa: az osztrák "™a 
hadsereg segítségül nem jött volna. ^ 
Az osztrák csapatok leverték a revo- 
luciót és jogaiba iktatták a pápai ez) 
autokráciát. Ezekután XVI. Gergely --cd 
nyugodtan léphetett trónjára. A római cg 
zsidók deputációja előtt megelége § 
dését fejezte ki, hogy 
részt a felkelésben (Rómában nyoma 
semvolt a forrongásnak). Bernikor 
később a zsidók felpanaszolták jog- 
[osztottságukat, a pápa vagy üres 
ígéreteket tett, vagy arra hivatkozott, 
hogy az apostoli törvények ellen ^ 
nem tehet semmit. A pápának azon- "

intézményeinek fejlesztése körül. 
Felszólaltak még Winkler József, 
Friedmann Ármin, Tabovics Ber
nét. A kedélyes ünnepség a késő 
esti órákig tartott.

Angyal Benő gazd. alelnöknek és 
Holczer Ármin gazd- gondnoknak, 
kik közreműködésükkel oroszlán- 
részt vettek ki az épités munká
jából és általában a hitközség

A római gettó szenvedései
— Történelmi visszapillantás —

A napóleoni korszakot követő nak a szabadságból a szolgaságba 
reakció, amelyet restaurációnak nevez 
a hivatalos történetírás, Itália túl
nyomó részében tönkretette az eman
cipáció eredményeit. A zsidók föl 
szabaditását, mint a gyűlölt szabad
ság gyümölcsét, kíméletlenül ki
irtották. A restaurált hatalom a zsi
dókon busszulta meg magát mind
azért a keserűségért és megalázta
tásért, amely a napóleoni uralom 
alatt érte, A római csőcselék azzal 
ünnepelte meg Napóleon bukását, 
hogy megrohanta a Tiberis partján 
levő gettót (1814 január). A kleri
kálisok röpiratokat terjesztettek a 
„jakobinusok és zsidók" ellen, köz
tereken és kocsmákban olyan al
kalmi dalokat énekeltek, amelyek a 
„haza ellenségeinek" legyilkolására 
lázitottak.

Ebben az időben már sok római 
zsidó család lakott a város belsejé
ben. Ezeket most kiszorították a 
gettóba. Még mielőtt a száműzött 
VII. Pius pápa a fogságból szaba
dult volna, megkezdődött a „régi 
jogrend" helyreállítása. A zsidók a 
pápához fordultak oltalomért. A pápa 
jóindulatáról biztosította őket, de a 
tettek nem fedték szavait. A római 
zsidóknak a gettóba való terelése s 
ezekben a szennyes sikátorokban 
való elhelyezése elhatározott dolog 
volt. A zsidóknak be kellett zárniok 
a korzón levő nagy üzleteiket és 
csak nagynehezen tudtak kivívni 
három hónapi haladékot. Tönkie- 
menés és kivándorlás volt az üldö
zés eredménye.

A reakció munkájának csakhamar 
megérett a gyümölcse. IX. Pius 
pápa, aki maga sok mindenen ment 
keresztül, azon fáradozott; hogy 
valamiképen megédesítse a zsidók-

való visszasülyedését. A szigorú 
törvény végrehajtásán módosításokat 
tett és megengedte, hogy a gettón 
kivül is lakhatnak egyes utcákban 
és űzhetnek kereskedelmet, De már 
az utóda, XII. Leó (1823—29) nem 
ismert kegyelmet a szabad emberek 
megbéklyózásának nemes müvében. 
Az 1775. évi inkviziciós ediktumnak 
csaknem minden egyes pontját újra 
életbeléptette. Elrendelte, hogy a 
zsidóbörtön, a gettó kapuit zárják 
be éjszakára és két utcával meg
nagyobbította a gettót, hogy vala
mennyi római zsidó beleférjen. Meg
tiltotta, hogy zsidók keresztény cse
lédeket tarthassanak. A szolgálókat 
egy, a szolgákat két hónap alatt el 
kellett bocsátaniok. Jámbor zsidók, 
akik szombaton nem gyújtottak 
tüzet, sötét és fütetlen szobában 
töltötték az ünnepnapot. Csak elvétve 
fordult elő, hogy a katonák, akik a 
gettóra vigyáztak, könyöriiletből lám
pát gyújtottak és tüzet raktak a 
kályhákban.

<cd

Enem vettek

XII. Leó még azt az „Ízléses" régi 
rendszabályt is felújította, amellyel 
arra kényszeritették a zsidókat, hogy 
évente ö:ször meg kell jelenniük a 
San-Angelo templomban és itt végig 
hallgatniok egy katolikus pap téritő 
prédikációját. Valamennyi zsidónak 
ott kellett lennie és végigélveznie a 
szónoknak a „zsidóság-tévelygései
ről" szóló fejtegetéseit. Azt a meg
alázó szokást, hogy a zsidóknak 
farsangkor a bolondok jelmezében 
ajándékokat kell átnyujtaniok a 
római hatóságoknak, még VII. Pius 
pápa^ rendelte el újra szigorúan: 
XII. Leó enyhített valamicskét 
a durvaságon, megengedve, hogy a 
gettó képviselői saját ruhájukban

bán pénzre volt szüksége és ezt 
párisi Rotschild-bankháztól szerezte 
meg. A bankház tagjai pedig XVI. 
Gergely elé terjesztették az egyházi 
állam zsidó hitközségeinek kérvé
nyeit és a pápa teljesítette kérésüket...

a

Ma természetesen mér egyen- 
jogosultak az olasz zsidók, le
omlottak a gettó falai, de sajnos, 
az asszimiláció 
kát végez közöttük.

ezen
nagy pusztitáso-
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A iesíua-kérdés a folyó 
heti-szidra tükrében

Tóra ifjúsága kellő elhelyezést talál
jon a gyakorlati életben, 
közeli időkben nagy visszaesést fog 
mutatni a jesiva-látogatók száma, 
mert a jelenlegi tóra-ifjúság remény
telen helyzete semmiképen sem fog 
vonzóan hatni a legközelebbi gene
rációra. A következő generáció a 
kilátásban jövővel kapcsolatos tan- 
házak helyett a miihelyeket fogja 
felkeresni, hol feltalálhatónak fogja 
vélni az élet gondtalanságát bizto
sitó jövőt.

Meg kell találni a módját annak, 
hogy a lóra-mívelés megrövidítése 
nélkül és a vallási tradíciók 
előtt tartásával, a gyakorlati élet 
szükségleteinek is kellően felké
szüljön a tanházak látogatója és 
különösebb gondok nélkül meg
alapíthassa jövőjét, ahol kereseti 
lehetősége valamennyire biztosítva 
lévén, kedvvel és lelkesedéssel 
tovább őrizhesse a tanházakból 
magával hozott kincset és azt 
utódainak is ótszármaztassa.

Szóljanak az illetékesek a kér
déshez! Az elhangzó javaslatokból 
Jeszürődik majd egy alkalmas és 
mindenki által elfogadható terv, 
mellyel a tóra ifjúság bizonytalan 
életviszonyai mindenki megelége
désére szanálhatok lesznek és a 
Tóra megörökítése is biztosítva 
lesz Ha a felvetett kérdés az illeté
kesek kellő érdeklődésére fog 
találni és közülök számosán fog
ják e lap hasábjain álláspontjukat 
kifejteni, lesznek közöttük HW- 
álláspontuak. semesáferesz esz 
haviad, kik felkarolják, helyeslik 
és támogatják a revízió eszméjét 
és lesznek Wö-állóspontuak, lósajn 
ceokó, kik tiltakozva és rosszalva 
fogják álláspontjukat kifejteni. 
Mindkettő jól alátámasztott érvek
kel fogja bizonyítani, hogy az ő 
álláspontja szolgálja a Tóra igazi 
érdekeit Mind 
megismerésére van szükség, hogy 
egy minden tekintetben helyes és 
feltétlen alkalmas terv kialakul
jon. Szóljanak tehát hozzá a üjöB- 
elvüek is. Mutassanak reá azon 
körülményekre, melyek szerintük 
a jelenlegi rendszer fenntartását 
indokolják, valamint aggályaikra, 
melyeket 
tatása iránt táplálnak. Lehet, hogy 
sikerül a rnfcti'-elvüek aggályai! 
eloszlatni, vagy oly eszmék 
kerülnek napvilágra, melyek meg
ismerése után az aggályok maguk
tól megszűnnek.

már a

Több mint háromezer éve, hogy 
az egyiptomi zsarnok eme bősz és 
irgalmatlan rendelkezése: )tkol habén 
hajilojd háj aj ró taslichühü — min
den születendő fiút a folyóba dob
jatok" kétségbeejtő félelmet gerjesz
tett az akkori zsidó anyák elcsüg
gedt szivében és ime évezredek 
után, Faraók rendelkezése nélkül is, 
meghonosodva találjuk ezen — bár 
vallásos érzésből fakadó, de a gya
korlati életben súlyos küzdelmet 
jelentő — ténykedést, felekezetűnk 
körében.

A Tóra tanulásának szenteli fiú- 
gyermekét a hitéhez ragaszkodó 

td hittestvérünk. Elhagyatja vele szülei 
5 meleg otthonát és messze jesivákba" 
0 vándoroltatja, hogy a Tóra fenséges 

hö tudományában tökéletesítse magát.
Szívvel-lélekkel és minden gondo

st latával a szent Tan labirintusába 
mélyed az ifjú, hogy mennél töké 
letesebben és mennél kiterjedtebben 

-4-j vallhassa magáénak a Tóra fen- 
T3 séges tanait. A szülők örömmel és 
'O reménnyel figyelik fiuk törekvését 

és haladását, 
hogy . majdan ha elérkezik önálló- 

qj sága ideje és a lét nagy, küzdelmes 
N harcterére kell kivonulnia, milyen 

vq fegyverekkel lesz felvértezve, hogy 
c/) ott is sikerrel megállhassa helyét. 
O Fegyvertelenül „dobják fiaikat" a 
S küzdelmes lét nagy tengerének zugó 
7. hullámaiba.

Egész más elveket vallanak a 
tgj szülők, mikor leány-gyermekük ki- 
tá házasitásáról van szó. Nagy óvatos- 

Sággal és körültekintéssel választják 
C ki azt, kire leányuk jövőjét bízni 

akarják. Feltétlenül biztosítottnak 
akarják látni leányuk megélhetési 
bázisát. Nem adják leányukat annak, 
aki saját fiaik módjára, a Tórának 
szentelte ifjú éveit, mert ilyen ifjú 
oldala mellett sivárnak, üresnek és 
küzdelmesnek látják leányuk jövőjét 
és ezért inkább iparos, hivatalnok 
vagy más biztos exisztenciáju egyén
nel kötik össze leányuk sorsát, mert 
,,kol hábász techájün — a leányo
kat életben kell tartani".

Szomorú és kétségbeejtő a jesiva- 
látogató helyzete. Ifjú évei, minden 
támogatás mellett is, a hiányok és 
nélkülözések szakadatlan láncolata. 
Amikor pedig kikerül a jesiváből 
és a családalapítás nagy problémája 
döngeti jövője kapuját, tanácstalanul 
áll, a körülötte tornyosuló és legyőz- 
lietetlennek látszó nehézségek között 
és reménytelenül tekint a számára 
oly idegen és vigasztalan jövő elébe. 
Mihez fogjon ! Mit kezdjen !

Nagyszerű intézményeink vannak 
a jesivák támogatására. Majdnem 
minden jesivának van menzája. Van 
országos I'omché Jesivósz egyesü
letünk. A közönségben megvan az 
akarat és áldozatkészség a jesivák 
támogatására és ezeken keresztül a 
bórának a jövő generációk számára 
való megörökítésére. Ezen támoga
tások azonban csak a jesiva láto- 
tás idejére segítik a jesiva ifjúságé 
és .minden támasz nélkül hagyják a 
jesivából kikerült ifjút. Gondoskod
nunk kell tehát arról, hogy a tan
házak ifjúsága a

S

szem-

jövejre is felké 
szülhessen, hogy a tanházból való 
kikerülése után ingadozás nélkül, 
egyenes léptekkel és kellő tájeko 
zottságga! léphessen önállósága 
útjára.

Még néhány évtizeddel ezelőtt a 
gazdasági viszonyok olyanok voltak, 
hogy a kereskedelem, az esetek 
túlnyomó részében, megélhetési ala
pot nyújtott annak, ki a kereskede
lem nagy gépezetébe bekapcsoló
dott. A tanházból kikerült ifjn meg- 
nősülése után, szerény kis hozo
mányával üzletet nyitott. A kis 
üzletnek volt annyi hozadéka hogy 
egy család szerény igényeit kielé
gítette Ma azonban megváltozott 
gazdasági viszonyokkal állunk szem
ben, amikor régi megalapozott cégek 
inognak meg nap-nap után és szikla
szilárdnak vélt vállalatok dőlnek ki 
máról hó napra. Egy ily gazdasági 
cyklonban, ahol a meggyökeresedett 
és terebélyes vastag törzseknek nincs 
ellenálló képességük, hogy állhatna 
meg a frissen ültetett vékony tör
zsiké!

nem gondolva arra,

cd

Elérkeztünk tehát bölcseink ama 
megállapításához, hogy

a két állásponta Tóra mellett szükséges 
a munka,

vagyis egy ipari szakma elsajátítása.
Ne tekintse magát a tanházak 

láb gaíója mártírnak, ki anyagi létét 
és jövőjét a Tórának feláldozta.
Lehetővé kell részére tenni, h gy a 
Tóra mivelése mellett, aggályok 
nélkül neki mehessen a gyakorlati 
életnek és családot alapítva, annak 
megélhetéséről, különös nehézségek 
nélkül, gondoskodhasson.

Wfixn Ti? nSr nSi A nagy prob
léma nem tartható tovább e rejtve.
A nagy horderejű kérdés a nyilvá
nosság elé kívánkozik. A jelenlegi 
helyzet tarthatatlanságát már nyíltan
tárgyalják a közvetlen érdekeltek és Közre adtuk eme igen figye- 
félő, hogy ha idejekorán nem tör. lemre méltó cikket, állásfoglalc* 
ténik gondoskodás arról, hogy a nélkül — Szerk.

\

rendszer megváltoz-

Sréter Mór, Debrecen.
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somagszet-
küldés 5 kg.-nái francó-francó

3-szor naponta.

Főüzlet: K IIV-U. 54

Telefon: Lipót 980—C8.

Gyár és expedíció :
Budapest,

VII., Nefeieits-utca 12. sz. 
Telefon: J. 458 30.

Chanuka-tinnepély a mont 
reuxi jesivában. Lélekemelő ünnep 
ség keretében folyt le az idei Cha 
nuka-ünnepseg a svájci jesiva gyö 
nyörüen díszített és kivilágított nagy 
termében. Gyümölccsel és mái 
egyéb édességekkel dúsan meg' 
rakott asztalok várták a bócherokat 
Elsőnek a III.-ik osztály fejezte b< 
g i t i n tr< 
majd K i r
mélyenszántó p i 1 p ült. Utána

i fejezetét
h

ur fejtegette lebilincselő beszédbe 
a „n é s z c h a n ü k ó“ fenköl 
tanulságait Beszéltek még Schwav 
és llirschowitz előadók. Előbb 
klasszikus héber beszédben hívta fc 

Ej az ifjakat, tegyenek tanúságot —
O) Tóra szorgalmas tanulmányozási 
Cl val -

beus-szellem mellett. Az egyes be- 
£3 szédek között külön ez alkalomra 

betanított kórus szórakoztatta szebb- 
nél szebb zs dó dalokkal az egybe- 
gyülteket. 12 óra körül táncra per- 

^ dűllek az ifjak

:53

az i azi, hamisítatlan Maka-

s csak nehezen 
oszoltak széjjel éjjeli 2 óra után, a 
régi jesiva-dal „vetáhér Iibénü" 

^ hangjai mellett. Jiczchok Hakotojn
<X>
N3 — Négy nyelvii rabbiinstalláció. 
c/D A gyergyószentmiklósi oithodox hit- 

község főrabbijává választotta dr. 
O K r a u s z Mózest, az ácsi főrabbi 
Cj fiát, aki eddig a besztercei erdélyi 

orthodox iroda főtitkára volt. Az uj 
főrabbit nagy lelkesedéssel fogadták 
8 jellemző az erdélyi viszonyokra, 

oo bo8y installációs beszédében hébe- 
4í ríil, magyarul, németül és románul 

£>■ beszélt.

— Angliában érdeklődnek a 
magyar numerus clausus ügyé
ben. Az I. T. A, távirati ügynökség 
jelentése szerint az angol alsóház
ban Josiah Wedgwood, az 
ismert munkáspárti képviselő azt 
kérte a külügyminisztertől, hogy a 
budapesti angol követ utján kérjen 
felvilágosítást arról, vájjon a zsidó 
hallgatók ellen ismét (?) be akarják-e 
vezetni a numerus clausust. A kül
ügyminiszter megígérte az infor
máció beszerzését.

eláthatja
tehát, hogy saját érdeke, min
denkori szükségletének e cég

nél való beszerzése.

[
f

föstőlfhusáru gyár
gyártmányai.

Amit mindenki
nek tudni kell!

legjobb és országszerte közked
velt orth, csemege ma már a

— Baimigarten és a többiek. 
AZsidó Újság annak idején 
vezércikket közölt a Baurngarten 
alapitványrói, amelyet egy régi pesti 
zsidó család kitért tagja tett s amely
nek értelmében óriási pénzösszeget 
tett le oly irók jutalmazására, kik 
szellemi önállóságuk és a divatnak 
hódolni nem akaró irányuk miatt 
nem tutinak anyagi bajaik miatt

1929. januar 4.

(Montag, Weisz és Paskesz cég) 
pénztárosa W e r t h e i m e r Jakab 
ellenőre Kornfeld Dávid.

r~
I hirí
I NAPTÁR

■ Sabosz SemojsZ) Tévész 23.
■ — Rcíjschajdes bencsolás —■
^ Sabosz kezdete (Bpest): 4 óra

„ kimenetele „ 
l siilörlökön (8 héten ót) sojvevim-szlichesz

Olvasóinkhoz I Felkérjük mindazon 
Igen t. olvasóinkat, akiknek előfizetése 
f. hó í-én vagy még előbb lejárt, hogy 
azt postafordultával megújítani szíves
kedjenek. Az átutalás legegyszerűbb 
módja belföldön postatakarékpénztári 
esekk utján (50,791 sz): külföldön 
pedig (évi 22 P) postautalványon 
közölhető.

Régóta hátralékban levő t. 
előfizetőinknek postai meg
bízásokat küldtünk és kérjük 
egoknak szives beváltását.

Romániai olvasóinknak megfelelő utak 
ványokat küldtünk az (évi 22 pengő) 
előfizetési összegnek közvetlenül hozzánk 
eszközlendő postai beküldésre. Az összeg 
a postán lei-ben fizetendő be és az ősz- 
szeget a hivatalnok tölti ki

-

2SIDOUJSAQ 1929. január 4.

ságos torzításban láttak napvilágot | — A munkácsi főrabbi Magyar-
a neológ hetisajtóban Úgy tünteti országon. Miskolcról jelenti
fel a dolgot, hogy a nyitrai o r t- tudósítónk : Mivel a munkácsi főrabbi
hodox hitközség egy része Vorhand - aki kiváló Shitt — a b r i 8 z-re
rabbit akarta, a hivatalos jelölt való meghívásoknak, messzi utakra 
azonban dr Schweiger volt és igy is eleget szokott lenni, elfogadott 
ő lett orthodox főrabbivá meg- szombatra egy Sajószentpéterre 
vá!asztva(!)Ez körülbelül úgy hang- való meghívást. A főrabbi tisztelői
zik, mintha azt irnók hogy a szat- nek százai látogattak el Sajószent- 
mári orth. hitközség egy része elé- péterre ez alkalomra. — Neuwald és 
gedetlen lévén R. Jóéi 1 eitelbaum Plattner miskolci hittestvérek 
nagykárolyi főrabbi jelöltségével, felkérésére vasárnap este átjött Mis- 
megválasztotla dr. Kecskeméti kolera, ahol G o 111 i e b szefárd 
nagyváradi neológ rabbit orthodox főrabbit látogatta meg előbb, majd 
főrabbivá ... Neuwald ur vendége volt. A hívők

— A tapolcsányi Ftirst-jubile- nagV tömege várta, amely azután 
um. Gyönyörű szép ünnepély ke- elébe járult mindenféle kérésekkel, 
relében tartották dec. 25-én R Mindenkihez volt egy-egy kedves, 
Chójim Fürst, a hírneves tapol- nyálas szava. Tudósítójuknak is csak 
csányi hitoktató 50 éves műkő- tnafynAehezen sikerült hejutni éjfél 
dési jubileumát. Bern féld Jó- , A förabbi ur meglepő jártas- 
zsef nyito'ta meg az e célra egy- sár°f. tanúsított a magyar-zsidó 
behívott díszközgyűlést, melyben sajtóviszonyok terén. Ü d v ö z 1 e- 
keresetlen szavakkal üdvözölte a b ! d t e
jubilánst és méltatta annak dús 8 i1 a k és áldást
érdemeit, ki generációkat nevelt fel ?rh?do* érdekek szolgálatába álli- 
a hithü zsidóságnak. A hitközség J0!1 tevékenységéhez. Különösen 
nevében Weisz főrabbi, a (a. k 1 e m e 1 t e a Z i d ő U j g- 
nitványok nevében Hirschler nak mindenk r tan 
modori főrabbi és a Machziké- * 0 f * Pártatlanságát, párt- 
Tóra nevében Kornfein ügyv el- V 1 8 z,á 1 y 0 k 0 n v a 1 ó f e 1 ü I- 
nök üdvözölték. Este 200 terité- emelkedettségét. Nemsokára 
kés bankett volt, mely alkalom- beült kíséretével a készen álló autóba 
mai figyelemreméltóan szónokol- ' cbltazotb 
tak Fürst csuzi főrabbi, Ká
li s c h és Unzdorfer rabbik 
(Pozsony), Zarkover és Taub 
urak, végül Schlésin ger Je
nő. a „Jugendgruppe" elnöke. A 
népszerű hitoktatót ünneplő kö
zönség éjfél utánig volt együtt a 
legjobb hangulatban, amikor a 
jubiláns lelkes éltetésével ért vé
get a szép ünnepély.

— P
4 45 „

682-

a Zsidó U j- 
kivánt az

í-

— A Zsidó UJség múltbeli sxé-
*»■ technikai okokból nem jelenhetett 
weg. A lap (legnagyobb része) ugyanis 
“Oéddi és szerdai napokon lesz szedve; 
csütörtökön

Szerényi Jenő.

— Tóratanulás és szeretet- 
munka Makón. A makói Sasz- 
Chevra Tévész hó 11 én tartja éven
ként — szijtimmel kapcsolatos — 
évi közgyűlését. E napon hunyt el 
ugyanis a hírneves makói főrabbi, 
R. Slajme Ullmann z c. 1., aki a 
talmudi irodalomban ,,J e r i a j s z 
S e 1 a j m a j“ művével szerepel. 
Az ezldei szijüm-lakoma alkalmából 

; Vorhand Mózes makói, Rubin-
! stein A. Dávid mezőkovácsházi

\ y t-v y m w \ főrabbik, továbbá G o m b ó József
V H rVI II ^ ; sasz-chevra elnök tartottak a meg-

A ^ VA I dicsőült nagy mester szellemében
Tóra igékkel telitett beszédeket. Ezzel 
kapcsolatban igen nemes, szociális 
tevékenységről ad hirt makói tudó
sítónk : A makói hagymakiviteli orth.

3: cégek nagy része a hagymaexport
megkezdése előtt elhatározták, hogy 
minden elszállított 100 métermázsa 
hagyma után 2 pengőt jótékonysági 
perselybe dobnak. Így több mint 
3000 pengő gyűlt össze. Ennek az 
összegnek egyharmadát a helybeli 
Talmudtórának juttatták, a fennma
radó összegből egy „Gemilüsz- 
L h e s z e d“ alapot létesítettek, 
amelyből szegény embereknek kellő 
fedezet mellett kamatmentes kölcsönt 
nyújtanak. A ,,Gemilüsz Cheszed" 
elnökei: Klein Salamon (Klein 
Gábor cég) és Montag Vilmos

nyomva és csütörtök este 
expediáivá. A múlt héten kedden és szer
dán azonban a nyomdaszemélyzet a 
nem-zsidó ünnep miatt semmi áron sem 
volt hajlandó dolgozni. De nem jelen
hettünk meg - egyik laptársunk mintá
jára — 24 órás késéssel sem, mivel ez- 
esetben a — rövid péntek miatt — a
chilül sabosz nem lett volna elkerül
hető.

I

m
♦rrcnN

- Nyitrai rabbiválasztás és 
hírlapi kacsa. A nyitrai orthodox 
hitközség, ahol 2 év óta Katz Áron 
főrabbi működik, megválasztotta 
U ü n z 1 § r Wolf salgótarjáni rabbit 
fos-bészdinné. A választás 
nem volt mentes az izgalmaktól. 
Amint ismeretes, Günzler rabbi nagy
szerű jesivát tart fenn Salgótarján
ban, s igy — a Sbn érdeke folytán 
,7" f tarjáni hitközség mindent 

elkövet, hogy a népszerű rabbit 
maradásra bírja. A nyitrai neológ 
hitközségben is rabbiválasztás volt 
miután az előbbi rabbi, dr. Klein’ 
Eperjes neológ rabbijává lett meg
választva. A nyitrai neológ hitközség 
dr. bchweiger egri statusquó rabbit 
hívta meg, akinek megválasztatását 
a cseh kormány még nem erősítette 
meg. A nyitrai választások nyil
ván tévedés folytán — igen mulat-

ÉTELZSIR
SNYDERS eeórt ortiL főrabbi 

m i*e#u*r*w! efldftee !

A*

fcuxítö minit}_
utr, etem cye.. éí#lmÍAXtm
űzisfben kapható. — Gydrtjn.

o táj müvek r.-t. 
Kokn Adolf és Társa 
Győr—Budapest 
Zptkm+dcaU-
Teiekm > Í—22.

Tokbmr .ttemT ISI.

'vfs inéi*

m;

*

H

alkotni. Megírtuk, hogy kurzus kö
rökben a fejedelmi alapítványra is 
rá fogják sütni a destruktív jelleget 
és akárhogyan akart szabadulni az 
alapitványozó a zsidóságtól halála 
után is csak zsidó marad. Közben 
azután az történt, hegy az alapít
ványi levél megerősítését hivatalos 
helyről oly feltételekhez kötötték, 
amelyek a kitért zsidó alapítvány
nak egy részét az antiszemita Írók
nak garantálják. Legalább azt olvas
suk egy külföldi lapban, hogy a 
Baurngarten alapítvány egyik nagy 
diját a »Magyarság« cimü lap egyik 
vezetője kapja. Az illető lap kép
viseli a legsértőbb modorban 
magyar zsurnalisztikában az anti
szemitizmust. Szóval ugyanaz az 
eset, mint egykor a keresztény
szocialista Bécsben ahol a Roth- 
schild által alapított de a város keze
lésébe adott kórházban zsidó orvos 
nem kaphatott helyet. Egyideig egy 
zsidó által létrehozott budapesti 
árvaház kapujáról levették a zsidó 
alapitó nevét. így lesz a zsidó pénz 
szaga desinfieiálva.

— A váci orth. hitközség a 
múlt héten tartotta rendes évi tiszt
újító közgyűlését Ungár Jónás 
választási elnök vezetésével. A vá
lasztáson nagy számban jelentek 
meg a tagok s a felvonult ellenzéki 
csoport dacára, nagy többséggel lett 
újból elnökké megválasztva L ő w y 
Dávid, ki ambíciójával s energiájá
val teljesen modernné építette át a 
mik vöt, mely most minden igé
nyeknek megfelel. Programbeszé
dében kijelentette, hogy rövidesen 
hozzáfog a hitközség régóta vajúdó 
templomépitési problémájának meg
oldásához. Megválaszíattak még: 
Woh! Henrik alelnök, Dach Adolf, 
Hermán Ignác, Hirschfeld Adolf, 
Lőwinger F. Sándor, Schmidl Samu, 
Pápa Lipót, Ungár Jónás előljátók, 
Hirschfeld Rezső pénztávnok, Wink- 
!er Ignác ellenőr, Reichenberg Mór 
és Renner Simon gábek. Választ
mány : Abelesz Sándor. Abelesz 
Fülöp, Donáth Dávid, Fischer Dávid, 
Hirschfeld Mátyás Hirschfeld Hen
rik, Hutterer Nándor, Lőwy Samu, 
Schik Bernát, Schönfeld Viktor, 

Dániel.

a

r

— A hajduhadházi „T. B.“
iedmann Hermán választási elnök 
zetésével a köv. tisztikart válasz- 
ta: Ifj. Horowitz Ferenc elnök, 
ünbaum Artúr titkár, Wohlberg 
<ab gondnok, Horowitz Ernő 
enőr, Horowitz Sándor pénztárnok, 
lasztm, tagok : Goldstein Péter, 
ünstein Miksa, Deutsch Izsák,

itz Emil.

íI

ZSIDÓ UiSAU

FIÓKLERAKATOK:
Ausíer Salamon

Péterffy Sándor-ucca 34i
Reich csemegehóz

Mester ucca 34.

Goldmann J.
Újpest, Piac-tér,

ahol áruink gyári árban kaphatók.

Jegyezze meg elmünket!
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— A bodrogkereszturi rebbe, 
Reb. Sájele utódja, R. Méir Joszef 
Rubin az elmúlt szombaton egyik 
hívének hnsz-ünnepélye alkalmával 
Btidszentmihályon tartózkodott, mely 
alkalommal sok idegen jött el Szent- 
mihályra a rebbe meglátogatására. 
A fiatal rebbet igen nagy tisztelet
ben részesítették. Péntek este a 
rebbet megtisztelte látogatásával a 
büdszentmihályi főrabbi, szombaton 
Rubin rabbi végezte az összes imá
kat és szombat este újabban szá
mosán zarándokoltak hozzá a szom
szédos községekből, Hajdúnánásról, 
Tiszátokról az éjfél utánig tartó 
melave-malkera.

•g , egylet mind a 60 tagja megtalál- 
1 hatja azt, ami e célból neki leg

jobban megfelelő. A jesivát végzett 
növendékeknek F r e y Salamon, az 
egyesület ellenőre személyében kitűnő 
előadójuk van, viszont a kevésbé, 
vagy a Talmudban egyáltalán nem 
jártasak a hitközség egyik vezető 
emberének személyében olyan nivós, 
szivet-lelket gyönyörködtető előadást 
hallgathatnak, ami a legkényesebb 
igényeket is kielégíti. A lelkes beszéd 
után a választás a köv. tisztikart 
eredményezte: Elnök Holzer József. 
Alelnök Hollánder Adolf. Pénztáros 
Kohn Andor. Titkár Ragendorfer 
Samu. Ellenőr Frey Salamon Ház
nagy Schiff Leó. Könyvtáros Woll- 
steín Béla. Választmányi tagok: 
Neumann Miklós, VVósner Gyula,
T rebitsch Elemér, Unger Samu, 
Neumann Sándor, Steiner Emil.

Paneth-féle
orth.

szalámigyár
Debreczen

na, fen.
i w D

ajánl mindennemű szalámi, 
virstli és füstölihusárut a leg
olcsóbb napi árak mellett.

Tegyen azonos! próba-
rendelést férni árukból és a

legkitűnőbb
debreceni

specialitásaimból
— Halálozás. Pápáról jelenti 

tudósítónk, hogy ott az egész város 
részvéte mellett kisérték örök nyu
galomra özv Koréin L. Józsefnét,
a 91 éves korában elhunyt ésesz 
chájilt és igazi nemes értelemben 
vett czedékeszt, aki ritka vallásos
sága és jószívűsége révén a zsidó 
nagyasszonyok mintaképe volt. Mint 
egy híres talmid chóchom, R. Maj.se 
Róth leánya egész életén át jámbor
ságával és jótékonyságával irányí
totta kitűnő gyermekeinek életmód
ját. Az elhunytban dr. Koréin Sámuel 
bécsi orvos. Koréin Vilmos pápai 
nagykereskedő és Koréin Dezső főv. 
bizottsági tag, özv. Krausz Vilmosné 
(Pápa), dr. Bernsfein Béláné (Nyír
egyháza), Kerpel ígnácné (Sopron) 
édes anyjukat, dr. Beestem Béla 
nyíregyházi főrabbi pedig anyósát 
gyászolják. A nemes matróna érde
meit Pressburger tisztelendő, pápai 
rabbihelyettes Bernstein Béla és az 
elhunyt fia Koréin Dezső méltatták 
szívhez szóló heszpedekben.

u. m. : hízott libahúsból készült 
debreceni páros- és cserkész
kolbász, valamint az elismer
ten legjobb liba-szalámi külön

legességek.
Postai szállítás naponként, esti 
9 óráig. 5 kg os csomagnál 
bérmentve. Kérje legújabb ár

jegyzékemet.
Paneth szalámigyár, 

Debrecen.

— A békéscsabai Tiferesz 
Bachurim december 23-án tartotta 
rendes tisztújító közgyűlését. Meg
lettek választva: Stern Henrik elnök 
Grünwald Zoltán alelnök, Ackermann 
Géza titkár, Grünwald Ervin pénz
tárnok, Berla Zs gmond és Mende- 
lovits Jenő gondnokok, Frisch Mózes 
ellenőr, Sabel Bernát háznagy, Grün- 
wald Nándor könyvtáros, Binéth 
Béla, Ehrenfeld Hermáim és Rosen- 
berg Adolf számvizsgálók.

Frankfurt Sándor gondnok, Heisz 
Adolf pénztárnok, Jakab Ezekjei 
titkár, Éried Ferenc és Heisz Izidor 
ellenőrök, Rosinger József és Éried 
Lajos választmányi tagok.

— A soproni Tiferesz Bachurim 
amely 24 éve működik sikeresen és

BachuHni napokban T£S2 SHÍCflHS

buzuitó beszédet intézett a tagok- eredményéről. A közgyűlés a vezető
höz. Az esti tanulás -- úgymond — ség önzetlen és sikeres működését 
úgy van beiendezve, hogy azon az jegyzőkönyvileg köszönte meg Ez-irajun

A balkányi Tiferesz Bachu- 
szombaton este alakult meg a 

főrabbiné által impozánsan rendezett 
melave malke kereíében. Az ezt meg 
előző sales-szüdesz alkalmával az 
egyesület diszelnöke: Lichtenstein 
K. főrabbi ur nagyszabású szónok
latban ismertette az egyesület szent 
céljait. A következő tisztikar 
megválasztva: 
elnök,

!♦ Ágyteritők, fügiönyöT
Lfiwy Artbur kézimuekaazlelelben

Budapest, Király ucca 15. és Lipöt körút 25. 
Telles függönykészlet és felszerelés

meiy ail 1 fehér Stor-függönyből 150-250 cm.. 1 színes mü- 
veszfuggony 2 szárny 1 drapéria, 1 tartósan rezeit függöny- 
tartó rúd teljes felszereléssel------- --------- y

lett ♦Lichtenstein József 
Genuth Dávid t rselnök 17 P

1929. Január 4.
zsidó ujsao

13után az uj tisztikar megválasztása 
következett, amit heves agitáció 
előzött meg. A tisztikar: Koppéi 
Béla elnök, Breuer Dávid alelnök 
Luria Ernő pénztáros, Eriedmann 
Ernő ellenőr, Fuclis Albert elöljáró. 
Választmányi tagok; Rosenberger 
Ödön Lederer Hermann, Stössel 
Jenő és Raab Ödön.

ic L. I.... ,: Erősek ügyében szívesked
jék fordulni Braun Izráel pesti rab
bihoz (lásd hirdetéseinkben), ki a 
kívánt beszédet olcsón 
önnek elküldi. _
lelt meg. __
nem

eres-é telzsir
a szokott kiváló minő
ségben minden fűszer-, 
csemege- és élelmiszer
üzletben kapható.

orth. utánvéttel
D. B.: Nem fe- 

B. Gy.: Cocusüszínél 
forog fenn aggály rituális 

pontból. — K. j.: Mazeltov! Joga 
,7™ v* A.: Éppen jelen szá

munkban kezdjük közlését. A Köz- 
ponti Irodánál kapható.

"RW

szem-
HII t tiír yfÖXSd* szappangyár
Olajipar részvénytársaság 

Budapest, Erzsébet-körut 6.
Telefon: J. 461-92, 9.3. 94. J. 408-92

van.- Vendégszónoklat. Szécsény- 
ből jelenti tudósítónk : „Az elmúlt I 
szombaton községünkben időzött 
Lehner Jónás hitszónok (ki jelen- 0 
lég Debrec nben lakik). Főrabbi I k 
urunk megtisztelte ő! dróse-val, 
melyet a közönség általános tet
szése közepette tarlót!

| hol a puszerli is, mivel a tojás sár
gáját tiltott anyaggal helyettesítik, 
tizen süteményféléket legcélszerűbb 
a Weisz Mór budapesti cégnél be
szerezni. (Lásd hirdetéseinkben). _
Miskolc: Vájjon lehet-e Aszoro- 
Betevész napján délután 4 órakor 

I tea.délutánt rendezni, ennek meg
ítélése kompetenciánkon kívülre esik.
• elszólalását legfeljebb teljes név
aláírással közölhetnők csak. — 
„Vi!j“ : Köszönjük k. sorait. Versei
ben felcsillan mondanivaló, de a 
forma még nem megfelelő Versírás
hoz klasszikus művek tanulmányo
zása és gyakorlása az előfeltétel — 
D. L.: Nem értjük kérdését, miért 
ne szabadna szombaton átmenni a 
Iisza egyik partjáról a másikra ? 
— Bonyhád : III (ékesek kérésére 
és tanácsára célszerűnek látjuk egye
lőre a dologgal nem foglalkozni. 
Ha aktuális lesz, felhasználjuk. —

n i K* J-» B-: Kérdése nem világos. —
Szerkesztői üzenetek K. L„ Piszke : Egyáltalán nem üt-

íobbeknek: Reklamációjukra hir közik a vallástörvénybe. __ M. B.,
J3 rovatunkban megadtuk a választ. V.: Már tárgyaltuk a kérdést. Ered- 
’*'d Egyébiránt mi megjelentünk Cha- mény: nincs kizárva, hogy a pap- 

nuka második szombatjára, amikor rika közé zsiradékot kevernek, de 
viszont idézett laptársunk nem jelent igen valószínűtlen. Blum szarvasi 
rjieg- — Kérelem olvasóinkhoz: főrabbi úrhoz szíveskedjék felvilá- 
Szükségünk volna az elmúlt év köv. gositásért fordulni. — Montreux: 
Zsidó Újság számaira : 1, 10, 12, A litván dolgot nem közölhetjük. —* 
21. Nagyon kérjük tisztelt olvasóin
kat, hogy e számok bármelyikéi bo
csássák rendelkezésünkre. Szívessé
güket viszonozni fogjuk. — P. A.:
A kérdéses keksz nem kóser. Úgy
szintén aggályos rituális szempont-

Weisz Mártonnálmeg .
Családi hírek

Püspökladány,
az állomással szemben.

,-Q Kosztelitz Eszter, Szombathely— 
JO ^omlószöllős, Weisz Géza, Szórn

od bathely—Szany, jegyesek.
Ü5 Rosenthal Rózsika, Salgótarján, 
g Berkovits Mór, Fony (Abauj m.), 

jegyesek. Minden külön értesítés 
s*4 helyett.
3 Klopfer Etuskát eljegyezte Koll- 
cS !ríűnn Zsigmond, a budapesti Ti- 

Ieresz Bachurim elnöke. — Min- 
den külön értesítés helyett.

Glücklich Pirikét eljegyezte Gott- 
\í^n?r ^ézsef, Hajdúnánásról. — 

aj Minden külön értestés helyett.
Weinberger Jutkát, Makóról, eí- 

^ jegyezte Winternitz Lajos, Solt
ra) vadkert. — Minden külön értesi- 
O tés helyett.

“nupm ba^ \tüö„
nebst Gebrauche des Nojda Bijehüdo, 
R Ehje Wűnev, Chassam Sojfer 4 
osierr. S. — Dovor Beitoj" 5 grosse 
oande : Drosches auf jede denkbare 
Uelegenheit, wie Bur-Mizve, Hesped. 
u. s. w Preis 25 S. V'on hervorragenden 
Uarschonim, hebráisch, 2Bánde S 10, 
„SimchasHanefes": müser u. dinim 
;:> ó „Zeeno Urerio“ 8 S. — Diese, 
wie auch andere Sforim in leichtem 
judisch-deulsch.| zahlung. Rabbiner iT KRAUSZ.
L.LackQnbach (Burgenland).

K é t s i került

Purlmspiel
összesen 9 szereplővel, csekély ára 

1 pengő.

Megrendelhető az 1 pengő elő
zetes beküldése melleit Sthwarz 

j Izidor tanítónál, Kiskőrösön.
(Előadásra 6 nyomtatott füzet ára 
előadási engedéllyel együtt 8 P.) 
Óriási siker | Számos gratuláció !

rH
Cl

M-

ilíOrth i&z házikoszt ízletes I 
■ Olcsói

Bejúií) vendégeknek kiadós étlap. Előfizetők házon kívül is, olcsó
ban Salamonné-elterme, VI., Király-u. 8, I. em.

wr^Me.\ytc.^mtvrjrinetí.u* u íi’Wii M l—itt iwMŰI iái

Tartósan ondoláltassa haját, mert ez hóna
pokig eltart garancia mellett. s

♦
Krániiz Árpád hSISvfodrász
Budapest, IV., Párisi utca 5. szám. (Főpóstával

Dij‘nlan bemutatást 
és felvilágosítást ad:
Telefon : 890-40.

szemben.)

Hygienikus, 
egyszerű, olcsó
központi fűtés

Hllme-lierentiezisskgi készít, ala 
kit, javít,; Gyenes Antal

vízvezeték-, csatornázás és fürdő berendezési vállalata, Debrecen, Arany J.-27. Tel. 9-37.

P:

w

?!!"•- flL1rádl0’ ö közlekedésben h repülőgép, ép-
légecset forradSmP<f8Zk ’ hfflyf3ebben az arcképfeslés terén az airbrush, a 
lelsé tette a kiv Mt , Átalakította az arcképfestés technikáját, tökéle-
tette az arckénekel Fz^ol' ° e£donlosQT)h. hihetetlen mértékben olcsóbbá 
ut ára E ö ,m°íern Sepezettel, amely Amerikából indult el
pedií csak efrlU lglr*n keves műtere,m van felszerelve. Magyarországon 
közismert Dlskaif1 meU epefZ síerf?|*e be eddig ezt a technikai csodát, a 
Divatcsarnok ^ i ynek V1j- Rókóczi-ut 74 sz. alatt, a Magyar
mei Ezekben ew rl ? fS -1 í SIgn?ond*utj:a 36. sz. alatt vannak a müter- 
széllit r b i e,etnagysagu arcképet kerettel együtt P 18 árban
éntképTzükséJleíL k Cnykepek ulfn/s! - lapunk olvasóinak, kik egyéb 
nyképszuksegleteiket s beszerezhetik olt a legjutányosabb árakon, miután

lapunknak sikerült ily irányú megállapodást létesítenie.

disxay MONA USA
művészi fényképező műterme

B U D A PE S T
VII., Rákóczi-ut 74. 
Telefon : J- 350-89. 
Magy. Divatcsarnok 

házában.

11!., Zsigmond-u. 36, 
I elefon : Aut. 517-40 
Luké c sfürdővel 

szemben.
Cimre kérjük ügyelni !

Kedvezményes áru szelvény.
Utalvány nélkül 50 százalékkal drágább, 

l./en kedvezmény érvényes fényképnagyitá- 
sokra is.
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Adler J. sirköraktárai
BUDAPEST, KÁROLY KÖRÚT 7. SZÁM

LANnm&
Szombat és ünnepnap zárva.

1929. január 4. ZSIDÓ U1SAQ

Két vallástörvényi megjegyzés
Í5

megjegyzésem. A házassági együtt
élés törvényére célzok. Sokan a 
polgári naptár szerint rendezik be 
az idevonatkozó szabályok betar
tását. Ez téves álláspont, mert itt 
teljesen a zsidó naptár szerint kell 
eljárni. Erre is fel kell hívnunk or- 
thodox hittestvéreink figyelmét, 
különösen rabbijainknak van al
kalmuk e tényre rávilágítani elő
adásaikban, de főleg 
érintkezésben.

Levél a Szerkesztőhöz —
É sorok megírásánál 

dó felelősségérzet vezet, amely 
elvül tűzi ki „z'm laj jogid . . 
hogy bűnt követ el, aki némely 
vallási visszásságot emliteflenül 
hagy. Másrészről

s azok egy nagy kontigense 
az a zsi- erősen ragaszkodik

meg
a szent ha- 

. ™ is nagy helyet
foglal el. Hogy nem felfújt dolog
ról van szó, hanem komoly val
lástörvényi aggályról, mutatják a 
törvénykodexünk 
előírásai, amint ez kiderül 
ré Deo 114, paragrafus 4. 
bekezdéséből.
„Chochmasz ódom “ 66.

A Jajre Deo-bán kodifikált 
másik törvényre vonatkozik

gyományokhoz

meg vagyok 
győződve, hogy vallásunk érdeké
ben minden eszközt

idevonatkozó
a Jaj- 
és 6. 

még a
meg kell 

ragadnunk s igy természetesen a 
sajtó erejét is igénybe kell 
nünk. A sajtó publicitását minden 
elv propagálására használják s 
épen

a magán-(Lásd
pontját.ven-

llirsch Eizik
(Kiskunfélegyháza).

egy 
másik

mi, orthodox zsidók ne 
akarjuk igénybe vennt 
dekeinkben ?

O Két megjegyzést akarok tenni, 
g Mindkettőben fontos vallástörvé

nyi szempontról van szó.
J5 Az 6szi ünnepek előtt szüretelt 

bor igen savanyu volt s azért a 
<D legolcsóbban adható csak el. A 

múltkor Báttaszéken voltam s ott 
azt tapasztaltam, hogy némely ' 

y fajta még a
fij csóbb. Literenként 13 fillérért is 
£5 kapható. Egy pesti cég bevásár

lója azt mondta ottani szállásadó
id jónak, hogy 3 4 ezer hektóliter 
^ borra van még szüksége —

gyárfás céljaira. Itt kezdi a dolog 
érdekelni a zsidó nyilvánosságot. 

C Az előadott tényekből kiderül te- 
, a-,- hót, hogy az ecet vásárlásánál 

ügyelni kell arra, hogy ne legyen 
nészech-gyanús. E tekintetben a 
főtisztelendő rabbi uraknak

Mas#al®|83|^l86e5S#$l®(|#H®e®SS8#8B#£6#a8|SB*8m#|

A debreceni Tiferesz Bachurim 
10 éves jubileuma

szent ér-

ímpozóns keretek között ünne
pelte a debreceni orthodox ifjú
ság egyesülete tízéves fennállásá
nak jubileumát. Chanuka szom
batján az egylet egyik alapitója, 
nosenberg Ernánuel debreceni al- 
rabbi,

meleg szavakkal fejezte ki elis
merését az egylet tevékenysége 
iránt. Spiegel Andor a budapesti 

neresz Bachurim képviseletében 
nagyszabású beszédben üdvözöl
te a testvéregyletet. A miskolci 

iferesz nevében Feldmann elnök 
tartott üdvözlő beszédet. A köz
gyűlés ünnepélyességét emelték 
Hirsc/i Ernő alelnök, Bemfeld Er- 
nő, Krausz Ernő, Krausz Ábra- 
ham Klein Ernő, Berger (Miskolc), 
Uucklich Béla (Nánós), Ceisler 
Jenő felszólalásai. A diszközgyü- 
lésen Gliicklich Béla a nánási, 
Jakab Ezekiel a balkányi. Öhl- 
baum József az abaujszántói, 
Schwarcz 1 éter a vámospércsi 
testvéregyletek képviseletében vet
tek részt. A miskolci Tiferesz Ba
ch urimot Feldmann elnökön kivül 
Bernfeld Miklós, Berger S„ Gold- 
hammer és Neufeld képviselték. 
A vendégek tiszteletére a Hart- 
stein-vendéglőben bankettet ren
deztek, melynek kellemes hangu
latát fokozták Spiegel Andor, 
Strasser Nótán, Feldmann, Gold- 
hammer, Rosenbaum Aladár, 
Krausz Abrahám és mások szel
lemes felszólalásai.

szódavíznél is
az egylet helyiségében 

nagyszabású charifesz és magi- 
desz dróset mondott. Este pedig 
ünnepélyes melave-malkét ren
deztek, melyen a debreceni ortho- 
doxia szine-java, a hitközség rab- 
bisága és elöljárósága vezetésével 
részt vett. Az ifjúság nevében 
Wemberger Miksa üdvözölte lel
kes szavakkal a vendégeket. 
Strasser Salamon főrabbi a tőle 
megszokott ékesszólássa! méltatta 
az egyletnek az ifjúság vallásos 
nevelése terén szerzett érdemeit. 
Blasz Ede hitközségi alelnök 
talmas magidesz kapcsán nagy 
hatással mutatott rá az egylet je
lentőségére. Bernfeld Ernő, az 
egylet első elnöke, Strasser főrab
binak az egylet fejlesztése körül 
szerzett érdemeit méltatta. Az if
jak hagyományos énekekkel fű
szerezték a melave-malkét, mely 
igazi zsidó sziidasz micvó örömé
vel töltötte el a résztvevőket.

Másnap díszközgyűlést tartott a 
1 iferesz Bachurim. Öhlbaum Ár
min alelnök megnyitója után 
Bernfeld Sámuel hitk. elnök a hit
község üdvözletét tolmácsolta és

ecet-

meg
kell tenni minden lehetőt. Ép ez 
az eset az u.
(ruszli). Csak olyan helyről volna 
szabad beszerezni, ahol az emlí
tett vallástörvényi aggály nem áll 
fenn. Nézetem szerint a gyárosok 
súlyt helyeznének ritualiter kifo
gástalan áru forgalomba hozata
lára, ha ilynemű kívánságok ko
molyan kifejezésre jutnának. A 
ruszli ugyanis oly tömegcikk, a 
melynek fogyasztói között 
rényebb sorsú zsidó polgárság —

tar-
n. oroszhalaknál

- Orvosi hír. Dr, Reich Sándor 
gyermekorvos, a Bródy Adél gyermekkór
ház volt alorvosa, rendelőjét V. Sziget-u. 
a., 1. em. 1. álé helyezte. (Rendel 3—4-la 
Telefon : Lipót 918—48.

a sze-

ÍJfÍRKŐVEK
a legolcsóbb árban kaphatók

♦Dlvaikötőde har:s7 fejeié,. laiPni„s. javilások. _ Rnkláron pu,,ov„ck. mellé.
nyék, harisnyák minden minőségben. Mosást, festést vállalok. - Oppmann, Bpesl,
Kisdiófa-ucca 9. szám. - Szombaton zárva. ~

gozni a cionistákkal és hajlandó 
belépni a palesztinéi zsidó ügyeket 
intéző bizottság (Jewish Agency) 
vezetőségébe. Most erről folynak 
Berlinben tárgyalások. Egy jeruzsá ■ 
lemi hírlapijónak ezzel kapcsolatban 
a palesztinaí orthodoxia vezére Rabbi 
Chájim Sonnenfeld bejelentette, hogy 
ő is belép a Jewish Agency-be, ha 
az kötelezné magát vallásos alapon 
való működésre.

— ÜNNEPLÉS. Kolozsváron a 
neológ hitközség szép ünnepség 
keretében ünnepelte elemi iskolája 
igazgatójának, Zádor Benőnek, 35 
éves működését. Az ünnepélyen az 
orthodox hitközség és chevra is 
üdvözölte a pedagógust, aki fiatalabb 
éveiben a pozsonyi jesiva hall
gatója volt,
- AMIT A ZSIDÓ UJSÁG-nak 

IS MEG SZABAD ÍRNI. A buda
pesti Lipótváros egyik egyesületé
ben, amelynek élén a magyar neológ 
zsidóság és a pesti hitközség vezér
alakjainak nevei tündökölnek, fényes 
Mikulás-ünnepséget rendeztek Egy 
másik mikulási ünnep ugyancsak a 
Lipótvárosban folyt le a legelőkelőbb 
neológ zsidók patrőnusa alatt. Egyes 
u. n, orthodox körökben a „Zsidó 
Újság" nem orthodox vonatkozású 
h;reire felszisszennek, hogy „veszé
lyezteljük a neológok és az ortlio- 
doxok közötti békét". Ezért hang
súlyozzuk, hogy ezt nekünk is meg 
lehet írnunk, mivelhogy a fenn emlí
tett két hirt a neológ sajtó irta meg.

Hírek a nem-orthodox
világból

mely alapja a mai államok jogsza
bályainak s némely tekintetben 
érintkezik a talmudi joggal. Ugyan
csak héber fordításban jelent meg 
Einstein professzor nagy fizikai 
müve, a relativitásról. A két mü 
héber fordítása azt mutatja, hogy 
a héber nyelvben a legelvontabb 
fogalmakra is lehet megfelelő meg
jelöléseket találni.
- A PESTI HITKÖZSÉG TAN

ERŐINEK FIZETÉSE. A buda
pesti orthodox hitközség összes ta
nítóinak és tanárainak az állami 
fizetést adja, amint ezt a törvény 
elő is irja. A pesti neológ hitközség 
azonban anyagi viszonyaira való 
tekintettel nem hajlandó ezt a fize
tést megadni. Még a múlt év már
ciusában megfenyegette a minisz
ter az elöljáróságot, hogy a fiú és 
a leánygimnázium nyilvánossági 
jogát elvonja, ha nem adja meg 
az állami fizetést a hitközség. A fő
város közigazgatási bizottságának 
ily értelmű határozata a polgári 
iskolai tanárokról is hiába való 
volt. A hitközség nem fizetett. Pár 
héttel ezelőtt a tanárokhoz nyilat
kozati blankettákat küldtek, ame
lyek arról szólnak, hogy a tanerők 
lemondanak több év óta felhalmo
zott követeléseikről, aminek fejé
ben állami fizetést kapnak — to
vábbi intézkedésig. A nyilatkozatot 
csak egynéhányan Írták alá, a nagy 
többség nem akart jogáról lemon
dani. A nyilatkozat aláírói 
most nagyobb fizetést kapnak, 
mint a többiek.
- A JEWISH AGENCY KIBŐ

VÍTÉSE KÖRÜL. Amint említettük, 
az amerikai nem-cionisták egy nagy 
csoportja Louis Marshall vezetésével 
elhatározta, hogy a palesztinai 
munka érdekében együtt fog dol-

A „Zsidó Hitéleti Lexikon" 
IX ive most kerül szétküldésre. Ez 
a mű, mely világviszonylatban is 
először jelenik meg, már eddig is 
kivívta a szaktudós vdág el smeré- 
sét. A Talmud és Sulciian Aiuch 
törvényeit tartalmaz a könnyen át
tekinthető módon, amelyet kb. 1000 
éven át vagy 2000 tudós irt, és 
amelyben benn.; é! legelevenebben 
a zsidó népiélek. A magyar zsidó 
ság — sajnos — túlnyomó több
sége előtt ez eddig elvont fogalom. 
A keleti zsidóságnak '000 és 1000 
zsargon könyv viszi lelkére e ren-

De ná-geteg tudomány gyöngyeit, 
lünk alig van magyar-zsidó igaz 
Tóraismertető irodalom. A mü a 
szeizőnél: Lebovits József főrabbi, 
Mágocson, kapható. Előfizetési- dij: 
az egész műre 24 P, egy évfolyamra 
8 pengő

— AMERIKAI ZSIDÓ NAGY
SÁGOK. Louis Mars ha 11, az 
amerikai zsidóság egyik vezére, 
72 éves lett december 14-én. A há
ború áldozatainak felsegitésére 65 
millió dollárt gyűjtött eddig. Leg
utóbb az amerikai nem-cionistákat 
tömöríti a palesztinai munka ja
vára s arra, hogy résztvegyenek a 
palesztinai zsidó iigyvivőségben. — 
Egy másik nevezetes filantróp, Jú
lius Rosetiwald egymaga 5 mil
lió dollárt adott az oroszországi 
z.sidó letelepítés céljaira. Rosen- 
wald az uj amerikai elnök baráti 
körébe tartozik s ezért az a hír 
járja, hogy miniszter lesz.

— ZSIDÓ TUDÓSOK. Dr. Mar- 
con, aki Péter váron egyetemi ta
nár volt és a bolsevisták elől 
menekülve Berlinben él, meghívást 
kapott a hamburgi zsidó könyvtár 
vezetésére. Dr. Marcon kiváló is
merője a karaita irodalomnak. — 
Palesztinában dr. Eisenstadt 
héberre fordította le a régi római 
törvénykönyvet (Corpus Juris), a

erre
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Kundmachung
Wirkungsvoile mtm in deul- 
scher Sprache für jede erdenk- 
iiche Gelegenheif 
Beispiel Barmizvo, Cliase-
rt© u. s. w. Gas.-u. Antrittsre- 
den verfertige von Fali zu Fali 
zu massigem Preise, unter Dis 
cretion. Honorál von 5 P auf- 
warls, 50 H. Porló 
diri im voraus erbefen, — Main 
Ksitt* nrtJti auf Perek, Prds : 1.20.
Rabhmer Israei Braun

Budapest, Szövetség ucca 43.
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ZSIDÓ ÚJSÁG
AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN
wuerawBajsawOTass^m^

I SZERKESZTŐSÉG ÉS KIADÓHIVATAL :
I BUDAPEST. VII.. SÍP-UTCA 10
M TELEFON : J. 425-90.

. P£Nj’,<L J

HETILAPJA

ALAPÍTOTTA :
SZERKESZTI:

Grószbérg Jenő
G rószberg Lipét CSEKKSZAM : 50.791.

.. most, megjelent német sta- zai orthodoxiának És nagy vá- A német orthodoxia kitűnő 
taszkkal adatok szerint - mint ez tokozással tekintünk arra a nagy- szervezettsége s nagy lendülete a
lapunk más helyen olvasható — szerű mozgalomra, amelv most i hazai orlhodo-óá- —t « felaJ-to‘
liö^Möl^r Teh^Z ftombb' 1 országban. Arról rójja. hogy aS lobban mü^to
mim a mát Magvaro szavon A T M°' h°,gy a némLe' or,hodoxia az ö sajátos terrénumát, azt a ti- 
mint a mai Magyarországon. A az egesz világ szombattartó rété- rületét,amelyben neki előnve s
nemet iovaros hitközségé pedig , geit egyesíteni akarja szolidan- erőforrása van a nyugateurópai
mmt Budapest zsidóság Ttá’ l6S^n\ egyetért|ésben a szombat orthodoxiával szemben! a hami- 
mint Dudapest zsidósága. E sza- megőrzése megkönnyítésére. E sitotlan éveken át lázáréinao^nn
mókát tudomásul kell vennünk itt j nagy kérdés előbbrevitelében a folytatott iesivai Tóratanullt A
a ma? felekezeti' életünkre fegyalm“e»ségnek és szer- gondviselés a német orthodoxiának
a, l, Ti- -e - u a : vezeltsegnek elsőrangú szerepe . Zevülün szerepét szánta aki a
nulsagokat. ttoszor ontott illúzió- lesz. A német orthodoxia állal a modern világ vívmányaival köny
nak kell minősítem azt a k,serle- cionista szervezet ellensúlyozásé- nyebbé akarja tenni a Tóratanu-
toUfflüeFyeineme yf-kaPá -T' ra-életrehivott Apuba szervezet ló biszochor törekvéseit A
gének akartok feftOntetn?'dA béT Poll,lkal ,ar'al.m,a niialt nem volt gyár orthodoxia annál bensősége- 
Hni zsidóság számm néib kisebb j meghódítóm az egéxz zsi- sebben s önludatosabban teljesítse 

s osag számra nézve kisebb, dosagot, de a szombattartással Jiszochov kötelezettségét és fel-
de amit kulturális terén kifejt, kapcsolatban talán megvalósul az adatét. Ez a nemel-zsfdó stotisz-
t r W" Probal" °s3ze,s pozitív zsidók egysége a tikai adatoknak tanulsága 
kozas az amit Magyarországon szombat jegyében. murikra
latunk. Hihetetlen mennyiségű és 
zsidótárgyu könyv jelenik meg a 
német piacon. A héber nyelv mű
velésének egyik centruma a né
met főváros. Hazai viszonyokhoz 
képest rendkívüli sok folyóirat, 
hetilap táplálja az érdeklődést 
zsidóság dolgai iránt. Kétséget 
nem szenved tehát, hogy Német
ország zsidósága az európai ne
ológja irányadója és vezetője.
Természetesen ezt a sok kultúrát 
nem német földön született zsidók 
művelik leginkább. A keleteuró
pai zsidóság rezervoárjébói állan
dóan tódulnak a régi jesívákon 
nevelt tehetségek és a német 
nyelvet gyorsan megtanulva, mun
kásai lesznek a kulturális törek
véseknek. E törekvések természe
tesen nem azonosak a Tóra tu
dományával. E tekintetben Né
metország nem mérkőzhetik Ma
gyarország orthodoxiájával. 
frankfurti jesiván kívül nincs 
mondott Tóra-intézete Németor
szágnak. De azért szervezés, cél
tudatos tömörülés terén a német 
orthodoxia példaadő lehet a ha-

ma-

szá-

fafikán és fasizmus
Az Olaszországban most ural

kodó fasiszta-rendszer oly hazafias 
kifejezéseket hozott forgalomba, 
amely ellen a pápa hivatalos 'apja 
kifogást emel. Nem találja helyes
nek, hogy ,,szent" hazáról beszél
nek, mert csupán egyházi össze
függésben lehet szentségről be
szélni. A haza — 
csak eszköz s múlandó 
egyéb, mint pitvara az örök meny- 
nyei hazának. — 
zsidó csak bámulattal adózhat a 
Vatikán orgánuma nagy hitbuz
galmának, amely a leghangosabb 
fasiszta terorral szemben hordozza 
a vallás örök igazságának zászla
ját^ S ki ne ismerné fel a ..földi ha
za" és a ,,mennyei haza" kitétel
ben a talmudnak kijelentését- „az 
alsó Jerüsolájim megfelel a felső 
Jenisolájimnak" ? De éppen eb
ből az elgondolásból kifolyólag 
a zsidó ember számára nem lehet

ellentét vallás és haza között, 
amennyiben a haza is erkölcsi 
célokra törekszik. A talmudi fel
fogás szerint a földi hatalom visz- 
szatükröztetője a mennyei hata
lomnak (malchüszo dearo keén 
malchüszo derokiá) Hogy ne le
helne tehát a haza szent ? Az ősi 
hazáját a zsidóság is szentnek 
mondja, de természetesen csak 
azért, mert az Erecz hakdajsó 
a Szentföld .legjobb talaja a Tóra 
megvalósításának. Jiszróél tábora 
is szent volt. ha benne tisz
tátalan dolog nem találtatott (ve- 
hoio machnecho kodajs).

Szent tehát a haza, de igazuk 
van azoknak is, akik a vallás 
örök igazságait féltik a hazafias 
üzletektől. Úgy a haza iránti 
retetnek, mint a vallás szolgála
tába állított buzgalomnak elsősor
ban erkölcsi piedesztálon kell fel• 
épülnie.
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HÉBER tanítást vállalok. Tanítok 
gemóret, chümis-rasít és héber 
olvasást. Ciin ; Más Abrahám, Bu
dapest, Kisdiófa-u. 7.

KÖNYV, füzet, folyóirat, héber, 
magyar vagy német szövegű la
kodalmi meghívó és bármiféle 
nyomtatvány a legkifogástala-
bul készül " Schwartz Llpót 
könyvnyomdájában Kun- 
szentmiklós. Kérjen áraján
latot.

37 ÉVES, elvált gyermektelen 
talmid-chóchom „jó“ jelige alaít 
megfelelő partiét keres.

KERESÜNK elemista gyermeke
inkhez egy vallásos bócherL 
aki imádkozni tanítaná őket. 
Ajánlatok igényekkel Donáth 
Samu, Szedres címre küldendők.

FÜSZER.ÜZLETBE ianonc és gye- 
kornpk felvétetik. Weisz Mór, 
III., Ürömi ucca 42.

KERESEK fiam számára Bpesten, 
correpetitort, ki perfekt ^magyar, 
német és kereskedelmi tantárgya
kat tanit. Cim a kiadóban.

GAZDÁLKODÁSBAN több évi pra
xissal birö családapa, volt hun
falvi talmutiista, bármily szombat
tartó állást elfoglalna. Szükség 
esetén óvadékkal is szolgálhat. 
— Ajánlatokat (válaszbélyeggel) 
„Existencia" jelige alatt a kiadó- 
hivatal továbbit.

MISKOLCON legjobb orth. 7íío koszt 
Weisz* Sámuelnál kapható. Dr. 
Szentpályi-u. 6.

TEJGAZDASÁGBA masgiach-nak 
elmenne megbízható talmudista, 
falura is. „Ellátásért és szerény 
fizetésért" jeligére a kiadóhivatal
hoz kér ajánlatot.

VENNÉK ECETGYÁRAT joggal.
Ajánlatokat 16 fillér bélyeggel 

„ecetgyár" jeligére a kiadóba.
DENATURÁLT SZESZ, kartelen kí

vüli, üvegekben és hordókban leg
olcsóbban kapható Fóliák Zsig- 
mondnál, Debrecen.

SÍRKÖVEK minden kivitel
ben legolcsóbb gyári áron 
Schreiber 
villanyerőre
sírkőüzemében D e b r e 
cen, Hunyadi-utca 14.

Jakab
berendezett

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos
GROSZBERG JENŐ.

Uoffmann és Társa könyvnyomda. 
Budapest, VI, Próféta ucca 7

ú ■
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Pályázatok
Minden szó egyszeri beiktatása 16, vas
tagon szedeti betűkből 32 fillér. Pályá
zatok felvétetnek : Budapest, Sip ucca 10. 

— Hirdetések dija előre fizetendő. —

A budapesti aut. orth. izr. 
hitközségnél egy 2"*,ti* no: ál
lás betöltendő. Az állásra csakis 3 
elismert orth. rabbi által képesített, 
nagyobb gyakorlattal bíró egyén 
pályázhat, aki egyszersmind kitűnő 
snp 7V2i róon bvi és igazolja, 
hogy mindeddig kizárólag orthodox 
hitközségben működött. Pályázati 
kérvények hiteles okmánymásolatok
kal felszerelendők és az életkor 
pontos megjelölése mellett 1929. évi 
január hó 31-ig a titkári hivatalhoz 
(VII, Dob ucca 35.) nyújtandók be. 
Útiköltség megtérítésére csakis a 
meghívott tarthat igényt.

Budapest, 5689. Tévész havában.
A budapesti aut. orth. izr. 

hitközség elöljárósága.

nt mm imöíp nippaa nai ckt1 bnp 
mrnin circm ,n nto iipm »pn w 

: finnen 7j? cn'nmyn ijw 
Katz Bernét, hitközségi elnök,

Nagyecsed.

A miskolci Chevra Kadisánál
újonnan szervezendő temetkezési
felügyelői állásra pályázat hirdet
tél ik. Ezen állásra pályázhatnak 
oly vallásos-erkölcsös előéletű, a 
'iturgióban teljesen jártas, niun- 
Kabirásuk teljében levő, jómodoru 
egyének, akik alkalmasak a hal
doklók és halottak körüli vallá
si és kegyeleti, valamint a teme
tőrendészeti szolgálatban a köve
telményeknek megfelelően közre
működni. Az állással járó teen
dők nem igénylik egy ember tel
jes munkaidejét, ezért egyenlő 
képesség mellett oly pályázók ré
szesülnek előnyben, akik szabad 
idejükben egyéb tisztességes fog
lalkozással birnak. Sajátkezüleg 
irt és héber iráspróbával ellátóit 
pályázati folyamodványok, az élet
kor, családi állapot és eddigi fog
lalkozás feltüntetésével január 15- 
ig nyújtandók be. Útiköltségre 
csak a meghívottak tarthatnak 
igényt. Miskolc, 1928. dec. 24-én.
Héihársi Neuman Adolf 

elnök
Strausz Ignác 

főjegyző.

pppjn im njjisrv) pn jx jypJ$n
fpx-iyr^n jjnrm K’T
“b"vi nar nsn n’"3

Steinmetz Manó, Budapest, VII., 
Klauzál-u. 20. Telefon: J. 464-81

■
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Apró hirdetések
Hirdetési díjszabás : minden szó egyszeri 
beiktatása 13, vastagon szedett belükből 
26 fillér. Apróhirdetések felvétele : VII., 
Sip ucca 10. — Jeligés levelek kettős bo
rítékban válaszbélyeggel ugyanoda inté- 
zendők. — Apróhirdetések csak a dij elő

zetes lefizetése mellett közölhetők.

HÚSZ ESZTENDŐ óta közvetít 
házasságot Nagy Jenő Rákóczi 
ut 57/b — Telefon (cégnélküli 
levelezés).

HÁZASSÁGOKAT jobb zsidó kö
rökben diszkréten, eredménye- 

kőzvetit Glück Gyula, Deb- 
11. (Válasz-

sen
récén, Hatvan-u. 
bélyeg )

ELŐKELŐ orth. családokhoz bejá
ratos sadehenok adják le címüket 
„Uricsalád" jeligére a kiadóba.

SZÉP, csinos, középtermetű 20 éves 
müveit, egyben házias leányom
nak egymillíárd hozománnyal szi
gorúan szombattartó, jócsaládbeli 
intelligens, hasonló vagyonnal ren
delkező gyáros vagy kereskedő 
férjet keresek. Budapestiek előny
ben. Komo'v ajánlatokat „30 éven 
aluli" jeligére a kiadó továbbit.

___________________—________________ ______________________

BEHÁZASODÁS vidéki termény- 
és liszikereskedésbe. Negyven 
év körüli, szakmához értő, ko
moly emberek ,.Szombattartó" 
jeligére küldjék ajánlataikat a 
kiadóhivatalba.

SAJÁT EX1SZTENCIÁVAL biró
orthodox, minden információt 
kibíró, fiatalember, keres intel
ligens, szép barna leányt 10C00 
pengő hozománnyal, 
annyival rendelkezek ‘ 
alatt.

En is 
jelige

KERESEK jómegjelenésü, 29 éves, 
jólmenő üzlettel biró fiam ré
szére, megfelelő hozománnyal, 
intelligens, vallásos, házias és 
üzletiesen nevelt leányt."Választ 
„Szombaton zárva" jeligére a 
kiadóhivatalba.

ERDÉLYI NAGY HITKÖZSÉG
hírneves főrabbija férjhez adná 
18 éves szép leányát Magyar- 
országba vagy Szlovenszkóba, 
vallásos bócherhoz, ki kiváló 
ben tajre és jobb családból 
ló. Hozomány 10000 pengő. 32 
fillér bélyeggel ellátott ajánla
tokat ,,0*7173 fD'1 jelige alatt 
továbbit a kiadóhivatal,
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